
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

1

Київський національний університет імені Тараса Шевченка
Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій

щоквартальний науково-аналітичний огляд

№ 1/3 (січень–березень) 2019 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Київський університет на шпальтах періодичних видань та матеріалів

конференцій : щоквартальний науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

імені Т. Г. Шевченка, НБ ім. М. Максимовича, Інформаційно-

бібліографічний відділ ; [упоряд.: Н. В. Кошлякова, Т. П. Білан ; наук. ред. д-

р наук з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – [Київ : б. в.], 2019. – № 1/3

(січень–березень). – 71 с.

Щоквартальний науково-аналітичний огляд статей з історії та

сьогодення Київського університету, упорядкований з поточних надходжень

до бібліотеки періодичних видань та матеріалів конференцій. Даний випуск

призначений для науковців, студентів, працівників системи освіти і

бібліотекарів.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Загальні питання університетського життя ...........................................................................8

Вступна кампанія-2019............................................................................................................9

Премії. Стипендії. Нагороди .................................................................................................10

Міжнародне співробітництво..............................................................................................11

Наукові заходи .........................................................................................................................12

Студентське буття ...............................................................................................................13

Культурно-просвітницька робота.......................................................................................13

Вшанування пам’яті ..........................................................................................................14

Спортивні змагання ...............................................................................................................16

Факультети, інститути та підрозділи .....................................................................................17

Факультети..............................................................................................................................17

Географічний факультет ..................................................................................................17

Економічний факультет ...................................................................................................18

Історичний факультет .....................................................................................................18

Механіко-математичний факультет ............................................................................18

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем (ФРЕКС) ...........19

Фізичний факультет .........................................................................................................19

Філософський факультет .................................................................................................19

Хімічний факультет ..........................................................................................................20

Юридичний факультет .....................................................................................................20

Інститути..................................................................................................................................21

Військовий інститут.........................................................................................................21

Інститут журналістики ..................................................................................................21

Інститут міжнародних відносин....................................................................................22

Інститут філології ............................................................................................................23

ННЦ «Інститут біології та медицини» ........................................................................25

Коледжі та ліцеї.......................................................................................................................26

Підрозділи ................................................................................................................................27



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Астрономічна обсерваторія..............................................................................................27

Історія Університету ..................................................................................................................27

Університет в іменах..................................................................................................................29

Анісімов А. ................................................................................................................................34

Анісімов В. ................................................................................................................................34

Антонович В. ...........................................................................................................................34

Бабичев Ф. ................................................................................................................................35

Базилевич В. .............................................................................................................................35

Балушок В.................................................................................................................................35

Бейдик О. ..................................................................................................................................35

Білецький А. .............................................................................................................................36

Білий М. ....................................................................................................................................36

Білявський І..............................................................................................................................36

Власюк О...................................................................................................................................36

В’язовська М. ...........................................................................................................................36

Герасименко Н. ........................................................................................................................37

Гершензон С. ............................................................................................................................37

Гіхман Й. ..................................................................................................................................37

Гримич М..................................................................................................................................37

Гродзинський Д........................................................................................................................37

Гродзинський М. ......................................................................................................................38

Грушевський М. .......................................................................................................................38

Гуцал В......................................................................................................................................38

Даниленко С. ............................................................................................................................38

Дашкевич М. ............................................................................................................................39

Де-Метц Г. Г............................................................................................................................39

Дмитрієв О...............................................................................................................................39

Довнар-Запольський М. ..........................................................................................................39

Драгоманов М. .........................................................................................................................39

Єфремов С. ...............................................................................................................................40



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Єщенко М. ................................................................................................................................40

Заболотний Д. .........................................................................................................................41

Зеров М......................................................................................................................................41

Іванишев М...............................................................................................................................41

Іванов Б. ....................................................................................................................................41

Кебуладзе В...............................................................................................................................42

Кендзера О. ...............................................................................................................................42

Кістяківський Б.......................................................................................................................42

Клименко Н. .............................................................................................................................42

Колкунов В................................................................................................................................43

Конверський А..........................................................................................................................43

Корчак-Чепурківський С. .......................................................................................................43

Косенко Д..................................................................................................................................43

Косоногов Й. .............................................................................................................................43

Костомаров М. ........................................................................................................................44

Коцур А......................................................................................................................................44

Крак Ю. .....................................................................................................................................45

Кремень В. ................................................................................................................................45

Кримський А.............................................................................................................................45

Крістер А..................................................................................................................................45

Крючин А. .................................................................................................................................45

Лашкарьов В.............................................................................................................................46

Левицький М. ...........................................................................................................................46

Лучицький В. ............................................................................................................................46

Любіцева О. ..............................................................................................................................46

Ляскоронський В. ....................................................................................................................47

Магура І.....................................................................................................................................47

Максимович М. ........................................................................................................................47

Масляк П. .................................................................................................................................47

Митропольський О. ................................................................................................................47



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

Михайленко В. .........................................................................................................................48

Міяковський В..........................................................................................................................48

Мойсієнко А..............................................................................................................................48

Молочко А.................................................................................................................................48

Муніч Н. ....................................................................................................................................49

Наумовець А. ............................................................................................................................49

Новгородцев П..........................................................................................................................49

Ободовський О. ........................................................................................................................49

Оболонський М. .......................................................................................................................50

Огенко В. ...................................................................................................................................50

Огієнко І. ...................................................................................................................................50

Павличко С. ..............................................................................................................................51

Перетц В. .................................................................................................................................51

Пістун М. .................................................................................................................................51

Погрібний А. .............................................................................................................................51

Полупан П. ...............................................................................................................................51

Попович М. ...............................................................................................................................52

Пріцак О....................................................................................................................................52

Радишевський Р. ......................................................................................................................52

Редько В. ...................................................................................................................................52

Савицький В. ............................................................................................................................52

Самойленко А...........................................................................................................................53

Сербенська О. ...........................................................................................................................53

Сергієнко Б. ..............................................................................................................................53

Сергійчук В. ..............................................................................................................................53

Сікорський І..............................................................................................................................53

Скловський Є............................................................................................................................54

Смирнов І..................................................................................................................................54

Сніжко С. .................................................................................................................................54

Спекторський Є. .....................................................................................................................54



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

Стріха В. ..................................................................................................................................55

Тесля Ю.....................................................................................................................................55

Ткаченко А................................................................................................................................55

Трохимчук Ю. ..........................................................................................................................55

Флоринський Т.........................................................................................................................55

Фрицький І. ..............................................................................................................................55

Хільчевський В. ........................................................................................................................56

Черняхівський О. .....................................................................................................................56

Чурюмов К. ...............................................................................................................................56

Шамрай В.................................................................................................................................57

Шаповал В................................................................................................................................57

Швець І. ....................................................................................................................................58

Юзьков Л...................................................................................................................................58

Список видань, матеріали з яких уміщено в покажчику ...................................................59

Іменний покажчик .....................................................................................................................65



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

Загальні питання університетського життя
1. Галата С. Як приборкують холод у КНУ / С. Галата // Освіта

України. – Київ, 2019. – 11 берез. (№ 10). – С. 1, 4.

«Київський національний університет імені Тараса Шевченка отримав

173 мільйони гривень екологічних "зелених" інвестицій за Кіотським

протоколом від уряду Іспанії. Тут планують модернізувати дво-, чотири-

та восьмиповерховий корпус механіко-математичного факультету і

корпуси факультету кібернетики».

2. Єрмоленко С. Я. Із зали засідань Президії НАН України

(24 жовтня 2018 р.) / С. Я. Єрмоленко, О. А. Кордюк // Вісник Національної

академії наук України. – Київ, 2018. – № 12. – C. 36–39.

В засіданні взяв участь ректор КНУ імені Тараса Шевченка, академік НАН

України Л. В. Губерський та проф. Ін-ту філології О. І. Чередниченко.

3. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

КНУ імені Тараса Шевченка залишається першим серед українських

закладів вищої освіти у світовому рейтингу Webometrics.

4. Конференція трудового колективу // Київський університет. –

Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 2.

Збори Конференції трудового колективу КНУ імені Тараса Шевченка

підбили підсумки роботи за 2018 рік. Вони відбулися 27 грудня 2018 р. в

аудиторії імені М. Максимовича Головного корпусу за наявності кворуму

делегатів від усіх структурних підрозділів. Про здобутки Університету у

2018 році доповів ректор Л. Губерський у своєму Звіті.

5. Луканська А. КНУ модернізує навчальні корпуси завдяки

«зеленим інвестиціям» з Іспанії / А. Луканська // Голос України. – Київ,

2019. – 7 берез. (№ 47). – С. 1, 5.

У КНУ ім. Т. Шевченка розпочалися роботи з термомодернізації корпусів

двох факультетів – механіко-математичного та кібернетики.

6. Мележик О. Національній академії наук України – 100 років

(ювілейна сесія Загальних зборів НАН України 7 грудня 2018 р.)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

/ О. Мележик // Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. –

№ 12. – C. 3–15.

Згадується виступ голови Спілки ректорів вищих навчальних закладів

України, ректора КНУ імені Тараса Шевченка Л. В. Губерського.

7. Меншун В. І. Про ювілеї, з’їзд і дещо інше... / В. І. Меншун

// Трибуна. – Київ, 2018. – № 3/4. – С. 6–7, 10–33.

На восьмому зїзді Товариства «Знання» України було обрано склад

керівництва. У склад керівників Товариства увійшли – В. Г. Кремень

(президент), Л. В. Губерський, В. І. Кушерець, О. С. Онищенко (віце-

президенти).

8. Онищенко О. Стрибок у висоту. Навчання на контракті

подорожчає / О. Онищенко // Дзеркало тижня. – Київ, 2019. – 16–

22 лют. (№ 6). – С. 1, 11.

«В однакових університетах в одному й тому самому місті ціни на

контракт на одну й ту саму спеціальність різняться, бо параметри її

вимірювання різні. Спілка ректорів вищих навчальних закладів України, яку

очолює ректор нашого університету Леонід Васильович Губерський,

неодноразово зверталася до Міністерства освіти, Мінекономіки, Мінфіну з

пропозицією розробити раціональні обчислювальні підстави для розрахунку

вартості навчання». – розповідає В. Бугров, проректор КНУ імені Тараса

Шевченка».

9. Сертифіковані Академією Cisco // Київський університет. –

Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 5.

«Із травня по грудень 2018 року інженерно-технічний склад інформаційно-

обчислювальних секторів інститутів/факультетів КНУ у рамках

підвищення кваліфікації проходив навчання в інформаційно-обчислювальному

центрі нашого університету за курсом IT Essentials Академії Cisco

Київського національного університету імені Тараса Шевченка».

Вступна кампанія-2019



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

10. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.

17 січня – перше засідання Приймальної комісії у 2019 році під керівництвом

її Голови ректора Л. Губерського.

11. Стартувала вступна кампанія-2019 // Там само. – С. 1, 6.

Правила прийому до КНУ імені Тараса Шевченка на 2019 рік затверджено й

оприлюднено на сторінці Приймальної комісії КНУ: vstup.univ.kiev.ua.

Премії. Стипендії. Нагороди
12. Великі перспективи слабкого сигналу. Нобелівська премія з

фізики 2017 р. // Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. –

№ 12. – C. 63–72.

Нагороду отримали троє американських учених: Райнер Вайс, Баррі Беріш і

Кіп Торн за «вирішальний внесок у проект детектора LIGO та

спостереження гравітаційних хвиль». Прокоментували цю подію:

С. Л. Парновський, д-р фіз.-мат. наук, професор, провідний науковий

співробітник Астрономічної обсерваторії КНУ імені Тараса Шевченка;

В. І. Жданов, д-р фіз.-мат. наук, професор, завідувач відділу астрофізики

Астрономічної обсерваторії КНУ імені Тараса Шевченка.

13. Левківський К. За видатні досягнення [досягнення кандидатів,

висунутих на здобуття Державних премій України в галузі освіти 2018 року]

/ К. Левківський // Освіта України. – Київ, 2019. – 21 січ. (№ 1/2). – С. 12.

Згадуються: директор Українського гуманітарного ліцею КНУ імені Тараса

Шевченка Г. Сазоненко.

14. Про відзначення державними нагородами України з нагоди 27-ї

річниці підтвердження всеукраїнським референдумом Акта проголошення

незалежності України 1 грудня 1991 року : Указ Президента України від

1 грудня 2018 р. № 404/2018 // Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2018. – № 32 (429). – С. 3–12.

За значний особистий внесок у державне будівництво, соціально-

економічний, науково-технічний, культурно-освітній розвиток Української



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

держави, вагомі трудові досягнення, багаторічну сумлінну працю

нагороджено науковців КНУ імені Тараса Шевченка: А. В. Анісімова –

орденом «За заслуги» II ступеня; В. О. Анісімова – орденом «За заслуги»

III ступеня.

15. Про призначення у 2019 році іменних стипендій Верховної Ради

України найталановитіших молодих ученим в галузі фундаментальних і

прикладних досліджень та науково-технічних розробок за 2018 рік :

постанова Верховної Ради України від 17 січня 2019 р. № 2674-VIII // Голос

України. – Київ, 2019. – 23 січ. (№ 14). – С. 4.

Іменну стипендію призначено Н. Ю. Струтинській – канд. хім. наук, ст.

науковому співробітнику КНУ імені Тараса Шевченка.

16. Про присудження Премії Верховної Ради України

найталановитішим молодим ученим в галузі фундаментальних і прикладних

досліджень та науково-технічних розробок за 2018 рік : постанова Верховної

Ради України від 15 січня 2019 р. № 2670-VIII // Голос України. – Київ,

2019. – 23 січ. (№ 14). – С. 4.

Премію присуджено: К. В. Ральченку – канд. фіз.-мат. наук, докторанту

КНУ імені Тараса Шевченка, В. С. Москвіній – канд. хім. наук, науковому

співробітнику КНУ імені Тараса Шевченка, Д. С. Мілохову – канд. хім. наук,

асистенту кафедри КНУ імені Тараса Шевченка.

Міжнародне співробітництво
17. Відкривається «мозковий центр» // Слово Просвіти. – Київ,

2019. – 21–27 лют. (№ 8). – С. 8.

Депутат М. Боні у Європарламенті разом з проректором КНУ імені Тараса

Шевченка В. Бугровим, представниками освітніх закладів та громадських

організацій і народними депутатами України 30 січня презентували

концепцію створення Європейського інституту в Києві при КНУ імені

Тараса Шевченка.

18. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

19 грудня – зустріч ректора Л. Губерського з депутатами Європарламенту

та народними депутатами України з метою обговорення ініціативи

створення при КНУ Європейського інституту; 20 грудня – візит

представницької делегації Університету Китайської академії суспільних

наук м. Пекіна (UCASS) на чолі з Президентом UCASS паном Ваном

Вейгуаном. Делегацію прийняв ректор КНУ Л. Губерський. На зустрічі

йшлося про підготовку угоди про співробітництво.

19. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

30 січня – проректор В. Бугров спільно з депутатами ВР України та

представниками громадських організацій презентували в Європарламенті

концепцію створення Європейського інституту в Києві при КНУ імені

Тараса Шевченка; 20 лютого – новопризначений Посол Турецької Республіки

в Україні Ягмур Ахмет Гюльдере зустрівся з ректором КНУ імені Тараса

Шевченка Л. Губерським.

20. Планують створити Європейський інститут // Голос України. –

Київ, 2019. – 1 лют. (№ 21). – С. 2.

Представники української делегації та Європейського співтовариства

обговорювали у Брюсселі ініціативу створення на базі КНУ імені Тараса

Шевченка Європейського інституту. Ідею створення Європейського

інституту обговорювали під час зустрічі народних депутатів України та

євродепутатів із ректором університету Л. В. Губерським.

21. При Шевченковому університеті створюється Європейський

інститут // Світ. – Київ, 2019. – Лют. (№ 5/6). – С. 2.

«Першим проектом інституту буде цикл лекцій "П’ять уроків демократії".

У ньому ми спонукатимемо слухачів до роздумамів щодо стану сучасної

демократії та культурних джерел», – розповів проректор КНУ

ім. Т. Шевченка Володимир Бугров.

Наукові заходи



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

22. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.

22 січня – Урочиста Академія з нагоди 100-річчя проголошення Злуки УНР і

ЗУНР за участі українських науковців-істориків та студентів.

23. Світло, яке не згасає чи постане з попелу українська опера?

/ шпальти підготувала Н. Кулік // Освіта України. – Київ, 2019. – 4 берез.

(№ 9). – С. 12–13.

На шпальтах міститься інформація: «Неформальна наукова еліта України

вшістнадцяте зібралася на щорічні академічні читання пам’яті В. Стріхи –

видатного українського вченого і педагога, доктора фізико-математичних

наук, засновника і першого президента Академії наук вищої школи».

24. Яцунь О. Вища освіта як агент соціальних інновацій / О. Яцунь

// Вища школа. – Київ, 2018. – № 11 (172). – С. 7–19.

Щорічно за ініціативи МОН України, КНУ імені Тараса Шевченка та

Наукового парку КНУ проводиться Всеукраїнський фестиваль інновацій.

Студентське буття
25. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

12 лютого – чергова робоча зустріч представників адміністрації й

студентського активу КНУ імені Тараса Шевченка. У зустрічі взяли участь

ректор Л. Губерський, проректори В. Бугров і О. Рожко.

26. Куриленко Р. Найкраще рішення – нестандартне / Р. Куриленко

// Київський університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 6.

«Перший в Україні турнір із природничо-наукових дисциплін "IST" відбувся

нещодавно за підтримки Студентського парламенту КНУ. Його

організаторами стали студенти та випускники різних структурних

підрозділів нашого Університету: фізичного факультету, ФРЕКС, ННЦ

"Інститут біології та медицини" та ІВТ».

Культурно-просвітницька робота



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

27. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.

18–21 грудня – традиційні святкові новорічні ранки для дітей

співробітників, студентів, аспірантів і докторантів КНУ у Головному

навчальному корпусі та клубі «Планета»; 19 грудня – святковий концерт до

Дня святого Миколая за участі талановитих співробітників і студентів

КНУ у Мистецькому салоні.

28. Соловчук Л. Ювілей хору, який випустив у світ «Щедрика»

/ Л. Соловчук // Світ. – Київ, 2019. – Лют. (№ 5/6). – С. 4.

У Великій залі ім. Героя України Василя Сліпака Національної музичної

академії України ім. Петра Чайковського відбувся святковий концерт,

присвячений 175-літтю народної хорової капелі «Дніпро» КНУ імені Тараса

Шевченка.

Вшанування пам’яті
29. Вони були першими // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 3.

«Одним із найбільш героїчних і найбільш трагічних епізодів Української

революції 1917–1921 років був знаменитий бій під залізничною станцією

Крути. Цей бій став легендою вже у 1918-му році, за часів, коли відбувалося

перепоховання вихованців Юнацької школи й Студентського куреня. Вечір

пам’яті героїв Крут у нашому Університеті пройшов за участі Народного

артиста України, славетного бандуриста Тараса Компаніченка».

30. Київські студенти стали першими українськими «кіборгами»

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. – 30 січ. (№ 19). – С. 1–2.

29 січня відбулося вшанування пам’яті Героїв Крут. Учасники заходу

поклали квіти до могил В. Наумовича та В. Шульгина, випускників

Університету Св. Володимира.

31. Кирей Р. Бій під Крутами: як це було. Дослідник із Черкас

встановив відомості про учасників бою – уродженців рідного краю / Р. Кирей

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. – 7 лют. (№ 25). – С. 6.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

Про участь студентів Київського університету св. Володимира у бою під

Крутами.

32. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

28–29 січня – урочисті заходи з нагоди 101-ї річниці бою під Крутами:

публічна лекція, вечір пам’яті героїв у Мистецькому салоні Університету за

участі бандуриста Т. Компаніченка; вшанування біля Пам’ятного хреста

героям Крут на Аскольдовій могилі та на Лук’янівському цвинтарі.

33. Пам’ять єднає націю // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 3.

«У п’яту річницю трагічних подій Революції Гідності адміністрація,

студенти й співробітники КНУ взяли участь у заходах, присвячених пам’яті

загиблих під час протистоянь в Україні 18–21 лютого 2014 року.

Покладання квітів до пам’ятного знаку Героям Небесної Сотні відбулося

20 лютого 2019 року. Участь у ході взяв ректор КНУ Леонід Губерський,

керівники, викладачі, співробітники, аспіранти, студенти навчальних

підрозділів Університету, представники Ради ветеранів КНУ».

34. [Тематична експозиція] // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – C. 3.

У головному навчальному корпусі КНУ імені Тараса Шевченка 20 лютого

2019 року було встановлено пам’ятний куточок із символікою та

артефактами часів Революції Гідності, особистими речами

мітингувальників.

35. У пам’ять янголів, які для нас тримають небо // Київський

університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 1.

«Тиха акція "Ангели пам’яті" зібрала 18 лютого сотні киян на Алеї Героїв

Небесної Сотні. У кожного з них – свій спогад про Євромайдан і паперовий

ангел у руках. Витинанки розвісили на деревах, що стали свідками кривавих

подій п’ятирічної давнини, у пам’ять про Небесну Сотню, яка тепер тримає

над нами небо. До акції, яка цьогоріч охопила чимало міст в Україні та за

кордоном, долучилися студенти Інституту філології».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

36. Уроки далекої війни // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 3.

«На державному рівні цьогоріч в Україні відзначали 30-ту річницю

виведення військ з Афганістану. 160 тисяч українців пройшли суворі

випробування тією війною і залишили нам приклад стійкості та бойового

побратимства. Присутні викладачі, студенти і співробітники тепло вітали

22-х учасників бойових дій в Афганістані, які працюють нині в КНУ на

різних посадах. За особливу мужність при виконанні військового обов’язку,

участь у патріотичному вихованні молоді та з нагоди Дня вшанування

учасників бойових дій на території інших держав їх було відзначено

Подякою ректора Київського національного університету імені Тараса

Шевченка».

Спортивні змагання
37. Історики – володарі «Кубка ректора» // Київський університет. –

Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 6.

«У фіналі "Кубка ректора" зіграли команди історичного та географічного

факультетів. Для істориків це був перший вихід у фінал турніру. Фінальну

гру відвідав й із задоволенням вболівав за студентів-футболістів ректор

Леонід Губерський. На матч прийшли також заступник голови первинної

профспілкової організації університету Дмитро Чомко, декан географічного

факультету Ярослав Олійник, декан факультету психології Іван Данилюк,

заступник декана історичного факультету Тарас Пшеничний, завідувач

кафедри фізичного виховання та спорту двічі Олімпійська чемпіонка Тетяна

Кочергіна».

38. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

13 лютого – університетська команда виборола перше місце чемпіонату

м. Києва з гирьового спорту серед студентів; 20 лютого – збірна команда

викладачів Університету посіла перше місце в змаганнях серед



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

професорсько-викладацького складу закладів вищої освіти Голосіївського

району Києва.

Факультети, інститути та підрозділи

Факультети

Географічний факультет
39. Хильчевский В. К. Научная гидрохимическая школа Киевского

национального университета имени Тараса Шевченко – 50 лет исследования

природных вод / В. К. Хильчевский // Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. –

Київ, 2018. – № 4 (51). – С. 6–46.

Наведено результати діяльності наукової гідрохімічний школи Київського

національного університету імені Тараса Шевченка в галузі дослідження

хімічного складу природних вод і їх якості. Розглянуто два періоди: перший –

гідрохімічні дослідження на основі інтенсивних експедиційних робіт (1969–

1995 рр.), другий – гідрохімічні дослідження узагальнюючого характеру на

основі даних про якість вод галузевих моніторингів (1996–2018 рр.).

Показана роль проблемної науково-дослідної лабораторії гідрохімії (наукові

керівники: професор В. І. Пелешенко – 1972–2002 рр., проф.

В. К. Хільчевський – з 2002 р.) в розвитку гідрохімічних досліджень в

університеті і в Україні.

40. Хільчевський В. К. Про роботу VII Всеукраїнської наукової

конференції з міжнародною участю «Проблеми гідрології, гідрохімії,

гідроекології» (Київ, 2018) / В. К. Хільчевський // Гідрологія, гідрохімія і

гідроекологія. – Київ, 2018. – № 4 (51). – С. 138–142.

13–14 листопада 2018 р. у Києві відбулася VII Всеукраїнська наукова

конференція з міжнародною участю «Проблеми гідрології, гідрохімії,

гідроекології», присвячена 100-річчю НАН України. Серед основних

організаторів конференції – КНУ імені Тараса Шевченка.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

Економічний факультет
41. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

14 лютого – під час святкової «Містерії 2018» студенти позмагалися за

титули Міс і Містера екон. ф-ту.

Історичний факультет
42. Калаш Н. Коріння вирване – але не всохле / Н. Калаш // Наше

слово. – Варшава, 2018. – 16 груд. (№ 50). – С. 9.

Про депортації, вимушені еміграції, евакуації без повернення, трансфери та

спеціальні військові операції йдеться в експозиції Національного музею

історії України в Другій світовій війні в м. Київ. Науковим консультантом

виставки був проф. І. Патриляк – декан іст. ф-ту КНУ імені Тараса

Шевченка.

43. Шевченко Н. День ООН у Київському національному

університеті імені Тараса Шевченка / Н. Шевченко // Історія України. – Київ,

2018. – Груд. (№ 24), – С. 1–2. – Правознавство та інші суспільні дисципліни :

вкладка.

Кафедра нової та новітньої історії Університету виступила ініціатором

підготовки квесту для молоді спільно з Представництвом ООН в Україні.

Мета заходу – підвищення обізнаності учнівської та студентської молоді

України з історією і сьогоденням ООН.

Механіко-математичний факультет
44. Рубльов Б. КНУ у вирі математичного руху / Б. Рубльов

// Київський університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 5.

«10 лютого 2019 року пройде VІІ олімпіада Київського національного

університету імені Тараса Шевченка для учнів 4–6 класів. Це будуть

змагання у дуже цікавому для молоді усному форматі, коли можна взагалі



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

не оформляти розв’язання задач, а просто розповідати їх перед журі.

Такого досвіду безпосереднього спілкування і захисту свого рішення у

більшості школярів майже не було. А у травні 2019 року наш Університет

прийматиме учасників ІІ Всеукраїнської олімпіади з математики для учнів

5–7 класів».

45. У стилі Голлівуду // Київський університет. – Київ, 2019. – Лют.

(№ 2). – С. 6.

«У справжньому Голлівуді опинилися гості й учасники Дня механіко-

математичного факультету КНУ з нагоди 78-ї річниці. Тематична вечірка

запам’ятається оформленими в голлівудському стилі фотозонами,

червоною доріжкою в холі й концертними номерами».

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем

(ФРЕКС)

46. Карлаш А. Приборкати не тільки фізичні системи / А. Карлаш ;

спілкувалася Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). –

С. 5.

«…останнім часом на факультет вступають дуже круті дівчата – за

рівнем підготовки, розвитку, амбітності, креативності. Якщо вони

обирають цей напрямок – досягають дуже багато. Вони цілеспрямовані,

добре вмотивовані, мають сильну волю і характер».

Фізичний факультет
47. Поперенко Л. Виклики, що стоять перед вищою освітою в галузі

природничих і технічних наук, та можливі шляхи їх подолання

/ Л. Поперенко // Вища школа. – Київ, 2018. – № 11 (172). – С. 31–48.

Аналізується навчальний процес на кафедрі оптики фізичного ф-ту КНУ

імені Тараса Шевченка.

Філософський факультет



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

48. Неліпа Д. В. Особливості підготовки магістрів спеціальності

«Державна служба» у Київському національному університеті імені Тараса

Шевченка / Д. В. Неліпа // Науковий часопис Академії національної

безпеки. – Київ, 2018. – № 1 (17). – С. 70–79.

Хімічний факультет
49. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.

16 січня – Всеукраїнський турнір юних хіміків імені академіка В. Скопенка на

хімічному ф-ті.

50. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

5–8 лютого – представники хімічного ф-ту Університету стали суддями

Всеукраїнського конкурсу юних науковців «Intel Еко-Україна 2019».

51. Хиля О. Відчути хімію на дотик / О. Хиля // Там само. – С. 6.

Йдеться про День відкритих дверей хімічного ф-ту КНУ: «У Великій

хiмiчнiй аудиторії зібралося близько сотні допитливих школярів, їхніх

батьків та вчителів з різних куточків України. Захід видався багатим на

різні активності: спілкуванняз адміністрацією факультету та

студентським активом, майстер-класи, захопливі експерименти,

інтерактивні фотозони, де всі охочі могли відчути себе систематизатором

таблиці Менделєєва».

52. Хиля О. Навчився сам – навчи іншого / О. Хиля // Київський

університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 5.

«Хімічний факультет має міцні творчі зв’язки з профільними школами, одна

з яких – київський природничо-науковий ліцей № 145 – щорічно організовує

низку літніх шкіл. Наші студенти та викладачі працювали волонтерами у

двох із них».

Юридичний факультет



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

53. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 2.

14 грудня – міжнародна конференція «Права людини», присвячена 70-й

річниці підписання Загальної декларації прав людини, організована

Посольством Франції в Україні спільно з Центром романського права

юридичного ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка. На відкритті заходу

виступили проректор П. Бех і Посол Франції в Україні І. Дюмон.

54. Огляд міжнародного наукового семінару «Конституцйні цінності

і права людини: виклики XXI століття» // Вісник Конституційного Суду

України. – Київ, 2018. – № 5. – С. 96–105.

«Доповідь на тему "Ціннісні аспекти конституції" представила доктор

юридичних наук, професор, завідувач кафедри теорії права та держави

Київського національного університету імені Тараса Шевченка Світлана

Бобровник».

55. Отраднова О. Київ – другий дім / О. Отраднова // Там само. –

С. 5.

«Другим рідним містом став Київ для професора Римського університету

Сап’єнца Джанфранко Тамбуреллі. Не в останню чергу тому, що у

нинішньому навчальному році він викладає на юридичному факультеті

КНУ».

Інститути

Військовий інститут
56. Військовий інститут КНУ відзначив свою річницю // Київський

університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 3.

Інститут журналістики



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

57. Гоян В. В. Реформування українського телерадіомовлення:

тенденції 2017–2018 років та динаміка / В. В. Гоян, О. Я. Гоян // Держава та

регіони. Соціальні комунікації. – Запоріжжя, 2018. – № 2 (34). – С. 31–39.

«Варто оглянути праці науковців хоча б одного навчального й

дослідницького центру – Інституту журналістики Київського

національного університету імені Тараса Шевченка, щоб зрозуміти:

наскільки різноаспектною для журналістикознавчих студій є тема

українського телебачення та радіомовлення».

Інститут міжнародних відносин
58. Кориневич А. Міжнародне право як інструмент справедливості

/ А. Кориневич , спілкувалася Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 4.

«Другий рік поспіль на щорічному засіданні Асамблеї держав-учасниць

Міжнародного кримінального суду (МКС) академічну спільноту у складі

української команди експертів представляє координатор з наукової роботи

Інституту міжнародних відносин Антон Кориневич».

59. Поєдинок О. Мовою міжнародного права / О. Поєдинок ;

спілкувалася Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). –

С. 5.

«Нині всі юристи України змушені тією чи іншою мірою стати юристами-

міжнародниками. Так склалася ситуація в державі. А ми потрібні не тільки

як популяризатори певних знань про міжнародне право чи як науковці, а й

для практичної роботи у міжнародних організаціях і державних

інституціях. Міжнародне право корисне для всіх, ним не можна нехтувати.

Ми поширюємо інформацію про свій фах, аби якомога більше колег

спілкувалися з нами однією мовою – мовою міжнародного права».

60. Федорчук О. О. Політична наука України в міжнародному

інформаційному просторі / О. О. Федорчук // Вісник Національного

університету «Юридична академія України імені Ярослава Мудрого».

Політологія. – Харків, 2018. – № 2 (37). – С. 197–209.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

«На сьогодні в Україні нараховується 33 наукових фахових видання з

політичних наук. З них тільки 2 електронних – це "SPACE" (Національний

університет "Одеська юридична академія") та "Міжнародні відносини.

Серія: політичні науки" (Інститут міжнародних відносин Київського

національного університету імені Тараса Шевченка)».

Інститут філології
61. Баган О. Памво Беринда і його доба: культурософські уроки

/ О. Баган // Українська мова. – Київ, 2018. – № 3 (67). – C. 152–157.

17 жовтня 2018 р. у Самбірському педагогічному коледжі ім. І. Филипчака

відбулася Всеукраїнська науково-практична конференція, присвячена

визначній постаті давньої української культури – Памву Беринді. У роботі

конференції взяли участь науковці – Л. Гнатюк, Г. Наєнко, О Ніка.

62. Дюндик О. Міжнародна наукова школа-семінар «Метамови

словників різних типів: будова та застосування» / О. Дюндик // Українська

мова. – Київ, 2018. – № 3 (67). – С. 148–151.

«…засідання 5 червня було відкрито доповіддю керівника Лабораторії

комп’ютерної лінгвістики Інституту філології КНУ імені Тараса Шевченка

проф. Н. П. Дарчук "Інформаційні ресурси тезаурусостворення", що

стосувалася досвіду укладання електронного тезауруса української мови на

базі власних розробок та напрацювань у галузі комп’ютерної лінгвістики».

63. Загородня О. Система опрацювання результатів асоціативних

експериментів «STIMULUS» / О. Загородня // Українська мова. – Київ,

2018. – № 2 (66). – С. 115–130.

«Сучасна українська лінгвістика послідовно переходить на рейки

застосування комп’ютерних технологій в аналізі мовних явищ. Серед таких

ресурсів вагоме місце посідає лінгвістичний портал лабораторії

комп’ютерної лінгвістики Інституту філології Київського національного

університету імені Тараса Шевченка Mova.info (розробники Н. П. Дарчук,

О. М. Зубань, В. М. Сорокін), який зосередив у своїх межах кілька великих

лінгвістичних проектів».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

64. Касьянова О. Корпусна лінгвістика змінює науку про мову

/ О. Касьянова // Київський університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 4.

«Нині у межах корпусної лінгвістики здійснюється автоматична обробка

текстів, їх лінгвістичний та інформаційний аналізи. Існування корпусів

текстів мов полегшує дослідницьку роботу мовознавців. Україна також має

свій текстовий корпус. Він розроблений співробітниками лабораторії

комп’ютерної лінгвістики Інституту філології під керівництвом Наталії

Дарчук».

65. Касьянова О. Янголи на Майдані / О. Касьянова // Слово

Просвіти. – Київ, 2019. – 21–27 лют. (№ 8). – С. 3.

Викладачі та студенти кафедри фольклористики Ін-ту філології КНУ імені

Тараса Шевченка вшанували пам’ять загиблих під час Революції Гідності.

66. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

4–8 лютого – тиждень перської мови в Ін-ті філології; 11 лютого –

випускник Ін-ту журналістики, сучасний письменник-белетрист

А. Кокотюха поспілкувався зі студентами Ін-ту філології під час

кінолекторію за своїми останніми сценаріями; 18 лютого – студенти Ін-ту

філології Університету долучилися до щорічної тихої акції «Ангели пам’яті»

на Алеї Героїв Небесної Сотні.

67. Кузьменко Ю. Мова творить нас / Ю. Кузьменко // Київський

університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 2.

21 лютого кафедра слов’янської філології Інституту філології за підтримки

Посольства Республіки Словенія в Україні організувала святкову концертну

та пізнавальну програму, присвячену Міжнародному Дню рідної мови.

68. Мельничук А. Родом із філології / А. Мельничук // Літературна

Україна. – Київ, 2019. – 26 січ. (№ 3/4). – С. 4.

Про довідково-дослідницьке видання «Некрополь філологів-викладачів

Київського Свято-Володимирового та Шевченкового університету».

Укладачі збірника – Г. Семенюк, Г. Александрова, Б. Сахно, М. Кошарська.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

69. Наумовська О. Завдяки нашій згуртованості / О. Наумовська

// Київський університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 3.

«На базі Інституту філології виникла спільнота «Хто чим може – фронту

допоможе», яка об’єднала студентів, випускників, викладачів,

співробітників не лише ІФ, а й усього Університету. Вона не припиняє

роботу й досі».

ННЦ «Інститут біології та медицини»
70. Змагальна біологія // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 6.

Успішно завершилася Всеукраїнська студентська олімпіада ННЦ

«Інститут біології та медицини». Цьогоріч вона вперше проводилася за 6-

ма напрямками: «Лісове і паркове господарство», спеціальностями

«Біологія», «Екологія» (загальна) та «Екологія» (спеціальна), та

навчальними дисциплінами «Медична біологія» та «Анатомія людини».

71. Фалалєєва Т. Здоровим бути модно / Т. Фалалєєва // Київський

університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 4.

«За ініціативи кафедри біомедицини та активної участі студентства

1 лютого 2019 року в нашому Інституті стартував медико-соціальний

проект "Здоровим бути модно!" Ініціатор та керівник проекту – доцент

кафедри фундаментальної медицини Наталія Молочек».

72. Шепілов Д. Акція «Біологія – наука майбутнього»: перший

ювілей / Д. Шепілов // Київський університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). –

С. 4.

«Завершилася V Всеукраїнська волонтерська акція "Біологія – наука

майбутнього", яку проводять студенти й викладачі ННЦ "Інститут

біології та медицини". Мета проекту – продемонструвати важливість й

перспективність біологічної науки в сучасному світі, спонукати молоде

покоління займатися дослідженням життя на різних рівнях його організації,

а також сприяти професійній орієнтації школярів».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

Ботанічний сад імені академіка О. В. Фоміна
73. Оценка перспективности использования модельных видов

древесных растений для преодоления «городского острова тепла» по

параметрам функционального состояния фотосинтетического аппарата

/ Н. Б. Светлова, В. А. Сторожеско, О. А. Футорна, В. А. Баданина,

О. В. Тищенко, И. Г. Ольшанский, Н. Ю. Таран // Проблемы управления и

информатики. – Київ, 2018. – № 6. – С. 132–141.

«Проведена оценка функционального состояния фотосинтетического

аппарата древесных растений на примере модельных видов из коллекции

Ботанического сада имени акад. А. В. Фомина КНУ имени Тараса

Шевченка».

Канівський природний заповідник
74. Грищенко В. Зима у Канівському заповіднику / В. Грищенко

// Київський університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 6.

Науковці Канівського природного заповідника щороку проводять облік

птахів, які зимують на Дніпрі. Такий моніторинг дає змогу тримати під

контролем одне з основних місць зимівлі на внутрішніх водоймах України.

75. [Тематична експозиція] // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – C. 3.

У головному навчальному корпусі КНУ імені Тараса Шевченка 20 лютого

2019 року було встановлено пам’ятний куточок із символікою та

артефактами часів Революції Гідності, особистими речами

мітингувальників.

Коледжі та ліцеї
76. Бальоха К. Горизонти Шевченкового Всесвіту (Український

гуманітарний ліцей і сучасне шевченкознавство) / К. Бальоха

// Шевченкознавчі студії. – Київ, 2018. – Вип. 21. – С. 213–220.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Розглядаються основні результати наукового інтегрованого дослідження

феномену Т. Шевченка науковцями, учителями та учнями Українського

гуманітарного ліцею КНУ імені Тараса Шевченка. Увагу зосереджено на

актуальності спадщини Т. Шевченка та перекладах його поезій німецькою

мовою.

77. Python, C++, Pascal, JavaScript? Легко! // Київський

університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 4.

«Перша командна олімпіада з комп’ютерного експерименту CETO для

школярів стала реальністю на факультеті радіофізики, електроніки та

комп’ютерних систем (ФРЕКС). В очному змаганні взяли участь вихованці

Українського фізико-математичного ліцею (УФМЛ), Київського

природничо-наукового ліцею № 145 (КПНЛ № 145), Русанівського ліцею й

Технічного ліцею НТУУ "КПІ"».

Підрозділи

Астрономічна обсерваторія
78. Єфіменко В. Астрономічна обсерваторія Київського

національного університету імені Тараса Шевченка у 2017 році / В. Єфіменко

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Астрономія. – Київ, 2018. – Вип. 1 (57). – С. 52–55.

Історія Університету
79. Жук В. В. Педагогічна діяльність професорсько-викладацького

складу університетів Наддніпрянської України у першій половині

ХІХ століття / В. В. Жук // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки,

філософські науки, політичні науки. – Київ, 2014. – Вип. 84 (№ 5). – С. 41–47.

«1834 року був відкритий другий університет на Наддніпрянщині –

Київський університет св. Володимира, діяльність якого в перші роки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

регламентував Статут, виданий Міністерством народної освіти

1833 року».

80. Загорулько Р. О. Газетна періодика Києва часів Першої

російської революції як джерело вивчення боротьби української

громадськості за українізацію Київського Імператорського університету

святого Володимира / Р.О. Загорулько // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.:

історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 122

(№ 7). – C. 58–63.

81. Кирей Р. Бій під Крутами: як це було. Дослідник із Черкас

встановив відомості про учасників бою – уродженців рідного краю / Р. Кирей

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. – 7 лют. (№ 25). – С. 6.

Про участь студентів Київського університету св. Володимира у бою під

Крутами.

82. Кругляк М. Е. Політичні погляди українського студентства на

початку ХХ століття / М. Е. Кругляк // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.:

історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. –

Вип. 124 (№ 9). – C. 269–274.

Йдеться про особливості залучення українського студентства до участі в

політичному житті Наддніпрянської України. Так, 1431 студент

Київського університету 1906 року звернувся до ректора із проханням

запровадити у виші викладання українознавства (із заснуванням чотирьох

кафедр – історії, мови, літератури і права) й полонознавства.

83. Лук’янчук Г. 175 літ хоровій капелі «Дніпро» / Г. Лук’янчук

// Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 17–23 січ. (№ 3). – С. 15.

У Національній музичній академії України ім. П. І. Чайковського з тріумфом

відбувся святковий концерт, присвячений 175-літтю заснування Народної

хорової капели «Дніпро» КНУ імені Тараса Шевченка.

84. Лук’янчук Г. Урочистості до 175-ліття хорової капели «Дніпро»

/ Г. Лук’янчук // Українське слово. – Київ, 2019. – 25 груд.–14 січ. (№ 1/2). –

С. 19–20.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

85. Мессойліді Н. Як Ліст захворів Україною, а світ – Лістом

/ Н. Мессойліді // Дзеркало тижня. – Київ, 2019. – 12–18 січ. (№ 1). – С. 10.

Про концерт Ференца Листа у Києві: «Успіх був шалений. Студенти

Київського університету (а два наступні концерти угорський віртуоз дав у

залі університету св. Володимира – у сучасному актовому залі Червоного

корпусу національного вишу) несли піаніста на руках разом із кріслом.

Закінчилось тим, що замість трьох концертів Лист дав у Києві

вісімнадцять».

86. Нагайко К. Київська українська громада та Університет святого

Володимира: фабула національного самовияву / К. Нагайко // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. –

Київ, 2018. – Вип. 2 (137). – С. 13–20.

87. Патриляк І. Київський університет. Перші кроки / І. Патриляк

// Голос України. – Київ, 2019. – 15 берез. (№ 51). – С. 10.

88. Сліпушко О. Повернення Кобзаря / О. Сліпушко // Дзеркало

тижня. – Київ, 2019. – 2–6 берез. (№ 8). – С. 15.

«Тарас Шевченко мріяв працювати в Університеті Святого Володимира.

Здійснення омріяного було вже так близько... У березні 1847 року міністр

народної освіти імперії Сергій Уваров писав до київського генерал-

губернатора Дмитра Бібікова про призначення Тараса Шевченка на посаду

вчителя малювання. Однак почалося слідство у справі Кирило-

Мефодіївського братства, й у квітні Шевченка заарештували на Дніпровій

переправі біля Києва. Вирок зруйнував мрію, та в стіни університету

Шевченко таки повернеться, але вже тільки своїм ім’ям – 1939-го, 80 років

тому».

89. Сокирко О. «Університет, що відкривається в Києві,

найменувати Університетом Святого Володимира...» : КНУ імені Тараса

Шевченка – 185 / О. Сокирко, І. Патриляк // Голос України. – Київ, 2019. –

6 берез. (№ 46). – С. 10.

Університет в іменах



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

90. Андрусів Л. З. Дослідження раціоналістичних тенденцій в

українській філософській думці ХІ–ХVІІ ст.: огляд історико-філософських

праць / Л. З. Андрусів // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки,

філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 121 (№ 6). – C. 62–

66.

Згадуються науковчі: В. М. Перетц, О. І. Соболевський, І. В. Бичко.

91. Бунчук О. Жертовність – визначна риса провідників в освіті

періоду державотворчих процесів поч. ХХ ст. (в особах) / О. Бунчук,

Ю. Попелешко // Наукові записки Бердянського державного педагогічного

університету. Педагогічні науки. – Бердянськ, 2018. – Вип. 2. – C. 41–51.

Згадується М. Грушевський та Я. Чепіга.

92. Бунчук О. Роль української інтелігенції в провідницькому

освітньому русі 1917–1920 рр. / О. Бунчук, Ю. Єрмак // Наукові записки

Бердянського державного педагогічного університету. Педагогічні науки. –

Бердянськ, 2018. – Вип. 2. – C. 31–40.

Згадуються С. Єфремов та О. Грушевський.

93. Вєнцева Н. Місія педагогічної деонтології у вихованні

української еліти на початку ХХ століття / Н. Вєнцева // Наукові записки

Бердянського державного педагогічного університету. Педагогічні науки. –

Бердянськ, 2018. – Вип. 2. – C. 52–59.

Згадки про В. Антоновича та В. Перетца.

94. Діденко Ю. В. Науково-видавнича діяльність Національної

Академії наук України / Ю. В. Діденко, А. І. Радченко // Наука та

наукознавство. – Київ, 2018. – № 4 (102). – С. 112–124.

Згадуються: А. Кримський, В. Скопенко. – С. 113.

95. Дубровіна Л. А. Академік В. І. Вернадський і заснування

Української академії наук / Л. А. Дубровіна // Вісник Національної академії

наук України. – Київ, 2018. – № 5. – C. 23–26.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

Згадуються: Д. I. Багалій, Є. В. Спекторський, Б. О. Кістяківський,

Й. Й. Косоногов, М. І. Туган-Барановський, А. Ю. Кримський,

Г. Г. Павлуцький та ін.

96. Дячук О. Камертон української науки / О. Дячук // Світ. – Київ,

2019. – Січ. (№ 3/4). – С. 1, 2.

Інститут фізики НАН України відзначив своє 90-річчя. Згадуються науковці

КНУ імені Тараса Шевченка: Н. Д. Моргуліс, А. Г. Наумовець, Е. І. Рашба.

97. Жулинський М. Г. Становлення академічної гуманітаристики

/ М. Г. Жулинський, К. С. Буркут // Вісник Національної академії наук

України. – Київ, 2018. – № 12. – C. 26–35.

Згадується М. Максимович, В. Антонович, М. Драгоманов та ін.

98. Інтелектуальне співтовариство українських фізіологів в

Інституті фізіології ім. О. О. Богомольця / Т. Г. Кебкало, Н. І. Годун,

М. А. Буц, Н. А. Харченко // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки,

філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 122 (№ 7). – C. 118–

121.

Згадуються науковці: Д. С. Воронцов, П. Г. Костюк, В. І. Скок, М. Ф. Шуба.

99. Клецька Т. С. Алгебраїчні дослідження в роботах членів

Київського фізико-математичного товариства в перші роки його існування

/ Т. С. Клецька // Історія науки і техніки. – Київ, 2018. – Т. 8, вип. 2 (13). –

С. 462–474.

У перші роки математику в Київському університеті викладали двоє

викладачів – проф. С. С. Вижевський і ад’юнкт Г. В. Гречина. Після виходу у

відставку проф. С. С. Вижевського у 1837 році йому на зміну прийшов проф.

О. М. Тихомандрицький. У 1869 р. при Університеті св. Володимира було

засновано Київське товариство природознавців. Декларацію про створення

товариства підписало 37 членів-засновників, серед яких найбільш активними

були: М. П. Авенаріус, Б. Я. Букрєєв, М. Є. Ващенко-Захарченко,

В. П. Єрмаков, І. І. Рахманінов, П. Е. Ромер, Г. К. Суслов, М. Ф. Хандріков,

М. М. Шіллер та Е. К. Шпачинський.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

100. Лемешко Т. Далечінь Шевченкових обріїв / Т. Лемешко // Слово

Просвіти. – Київ, 2019. – 21–27 лют. (№ 8). – С. 9.

До 80-річчя А. Топачевського. Згадуються: М. Максимович, Андрій та

Олександ Топачевські, О. Кістяківський.

101. Локтєв В. М. До історії академічних фізичних досліджень в

Україні / В. М. Локтєв, Л. П. Пономаренко // Вісник Національної академії

наук України. – Київ, 2018. – № 8. – C. 3–25.

Згадуються викладачі Університету Св. Володимира: Й. Косоногов,

П. Тутківський, М. Грушевський, Б. Срезневський, В. Лучицький,

В. Кістяківський, Г. Де-Метц, І. Шмальгаузен та ін.

102. Малицький Б. А. Національна академія наук: феномен

державності та творець нового знання / Б. А. Малицький // Наука та

наукознавство. – Київ, 2018. – № 4 (102). – С. 3–32.

Згадується Д. К. Заболотний та В. І. Липський.

103. Меншун В. І. Людина науки в науці, освіті і «знанні»

/ В. І. Меншун // Трибуна. – Київ, 2018. – № 3/4. – С. 8–9.

Про наукову діяльність ректора Національного педагогічного університету

імені М. П. Драгоманова В. П. Андрущенка. Згадується ректор КНУ імені

Тараса Шевченка Л. В. Губерський.

104. Оглоблин О. Проблема української економіки в науковій і

громадській думці XIX–XX в. / О. Оглоблин ; вступна стаття О. Яся

// Український історичний журнал. – Київ, 2018. – № 4 (541). – С. 175–202.

Згадуються: О. Оглоблін, М. Слабченко, М. Туган-Барановський та ін. –

С. 175–183.

105. Пилипчук О. О. Інститут обмежених речових прав в наукових

працях Київського юридичного товариства (друга половина ХІХ ст.)

/ О. О. Пилипчук // Історія науки і техніки. – Київ, 2018. – Т. 8, вип. 2 (13). –

С. 500–514.

Висвітлено внесок вчених Київського юридичного товариства у вирішення

проблем чиншового землеволодіння у другій половині ХІХ ст. Згадуються:



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

Д. І. Піхно, М. Ф. Владимирський-Буданов, В. Г. Демченко, Т. І. Диновський,

О. Ф. Кістяківський, Ц. Г. Нейман, В. А. Незабитковський і П. К. Скорделлі.

106. Пирожков С. І. Видатні організатори академічної науки

/ С. І. Пирожков, Л. А. Дубровіна // Вісник Національної академії наук

України. – Київ, 2018. – № 11. – C. 18–33.

Розкрито особистий та сукупний внесок вчених у вітчизняну і світову науку,

у становлення Академії, розвиток інтеграції науки, освіти, культури,

виробництва. Згадується діяльність В. І. Вернадського, М. П. Василенка,

О. В. Леонтовича, Д. К. Заболотного та ін.

107. Савіна В. В. 100-річний ювілей Національної академії наук

України / В. В. Савіна // Країна знань. – Київ, 2018. – № 9/10 (133). – С. 2–7.

Згадуються: М. П. Василенко, Д. К. Заболотний, В. І. Липський та ін.

108. Смолій В. А. Історична наука в Академії: інституційний розвиток

і дослідницькі практики (стенограма наукової доповіді на засіданні Президії

НАН України 13 червня 2018 року) / В. А. Смолій // Вісник Національної

академії наук України. – Київ, 2018. – № 8. – C. 39–47.

Згадуються викладачі Університету cв. Володимира: М. Грушевський,

В. Антонович, О. Оглоблін та ін.

109. Смолій В. А. Історія й Академія (інтерв’ю з академіком

В. А. Смолієм) / В. А. Смолій // Вісник Національної академії наук України. –

Київ, 2018. – № 4. – C. 3–12.

Згадуються: М. С. Грушевський, М. І. Туган-Барановський, А. Ю. Кримський.

110. Тищенко О. М. Комісія словника живої української мови у

справі СВУ: Григорій Костянтинович Голоскевич (за матеріалами ОДПУ)

/ О. М. Тищенко // Мовознавство. – Київ, 2018. – № 4. – С. 27–39.

До 100-річчя початку роботи над академічним «Російсько-українським

словником» за ред. А. Ю. Кримського та С. О. Єфремова 1924–1933 рр.

111. Шлях зоолога (до 80-річчя члена-кореспондента НАН України

І. А. Акімова) / Л. О. Колодочка, М. Ф. Ковтун, В. О. Харченко, В. А. Іванова

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 7. – C. 103–

107.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

Згадуються відомі українські зоологи – академік О. П. Маркевич,

О. П. Кришталь, Б. М. Мазурмович.

112. Яремчук С. В. Динаміка правотворчого процесу в період

Української національної революції: доба Центральної Ради / С. В. Яремчук

// Соціально-правові студії. – Львів, 2018. – Вип. 2. – С. 10–16.

Згадується науково-теоретичний внесок М. Грушевського, О. Копиленка,

Ю. Шемшученка та ін. українських вчених у вивчення цієї теми.

113. Ясь О. В. Народження Академії. Коротка хроніка 1918 року, або

як це було... / О. В. Ясь // Вісник Національної академії наук України. – Київ,

2018. – № 11. – C. 5–17.

Висвітлено передумови та обставини заснування Української Академії наук.

Проаналізовано створення Комісії для вироблення законопроекту про

заснування УАН та головні проблеми в її діяльності. Зіставлене відмінні

концепції конструювання академічної спільноти В. Вернадського та

М. Грушевського. Відзначено особливу роль міністра М. Василенка, який був

ініціатором створення Комісії і забезпечував її урядову підтримку.

Анісімов А.
114. 70-річчя члена-кореспондента НАН України А. В. Анісімова

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 6. – C. 123.

Анісімов В.
115. 70-річчя члена-кореспондента НАН України В. В. Анісімова

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 3. – C. 87.

Антонович В.
116. Гринчук М. Л. Вплив історіософської концепції В. Антоновича

на формування сучасного суспільного знання / М. Л. Гринчук // Гілея : наук.

вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні науки. –

Київ, 2014. – Вип. 84 (№ 5). – С. 358–361.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

117. Липовецький С. Повстання, яке не стало українським

/ С. Липовецький // Український тиждень. – Київ, 2018. – № 50 (578). – С. 52–

54.

Про Польське повстання 1830–1831 рр. Згадується В. Антонович.

118. Рецепт від історика з Махнівки. 185 років з дня народження

Володимира Антоновича // Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. – 26 січ. (№ 17). –

С. 7.

Бабичев Ф.
119. Хиля В. П. Федір Семенович Бабичев – людина, вчений, педагог

(до 100-річчя від дня народження академіка НАН України Ф. С. Бабичева).

/ В. П. Хиля // Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. –

№ 4. – C. 73–82.

Базилевич В.
120. Тарасевич В. Фундаментальний підручник з історії економіки та

економічної думки / В. Тарасевич // Вища школа. – Київ, 2019. – № 1 (174). –

С. 81–89. – Рец. на кн.: Історія економіки та економічної думки: підручник

/ за ред. В. Д. Базилевича ; Київський нац. ун-т імені Тараса Шевченка. –

Київ : Знання, 2018. – 775 с. – (Класичний університетський підручник).

Балушок В.
121. Фігурний Ю. С. Наукова модель періодизації походження

українців у праці В. Балушка «Українська етнічна спільнота: етногенез,

історія, етнонімія» / Ю. С. Фігурний // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.:

історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 122

(№ 7). – C. 108–112.

Бейдик О.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

122. Бейдику Олександру Олексійовичу – 65! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 57–58.

Білецький А.
123. Томазов В. В. Рід Патонів: історія та генеалогія / В. В. Томазов

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 11. – C. 79–

95.

Згадується визначний мово- і літературознавець, еллініст, професор КНУ

імені Тараса Шевченка А. О. Білецький.

Білий М.
124. Охріменко Б. А. Михайло Улянович Білий / Б. А. Охріменко,

А. В. Якунов // Країна знань. – Київ, 2018. – № 9/10 (133). – 3 c. обкл.

Білявський І.
125. Яремчук О. В. Наукова школа історичної психології

І. Г. Білявського, історія та перспективи подальших досліджень

/ О. В. Яремчук // Педагогіка і психологія. – Київ, 2018. – № 4 (101). – С. 72–

81.

Власюк О.
126. 60-річчя члена-кореспондента НАН України О. С. Власюка

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 10. – C. 114.

В’язовська М.
127. Нагороди січня // Київський університет. – Київ, 2019. –

Січ. (№ 1). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

Випускниця механіко-математичного ф-ту КНУ М. В’язовська виборола

престижну нагороду математичного світу – премію Рут Літл Саттер.

Один раз на два роки Американське математичне товариство присуджує її

на ознаку визнання видатного внеску жінок у дослідження в галузі

математики за останні шість років.

Герасименко Н.
128. Герасименко Наталії Петрівні – 65! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 58–59.

Гершензон С.
129. Межжерін С. В. Ключові питання еволюції і систематики в

листуванні корифеїв вітчизняної біології. (Лист академіка С. М. Гершензона

до професора О. О. Любищева) / С. В. Межжерін // Вісник Національної

академії наук України. – Київ, 2018. – № 8. – C. 81–87.

Гіхман Й.
130. Гутлянський В. Я. Всесвітньо відомий український математик і

талановитий педагог (до 100-річчя від дня народження члена-кореспондента

НАН України Й. І. Гіхмана) / В. Я. Гутлянський, С. Я. Махно, I. I. Скрипнiк

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 7. – C. 83–89.

Гримич М.
131. Оголошені цьогорічні лауреати премії ім. Дмитра Нитченка

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 15 лют. (№ 3). – С. 8.

Серед лауреатів премії 2019 року – прозаїк М. Гримич.

Гродзинський Д.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

132. Гудков І. М. Академік Д. М. Гродзинський – видатний

радіобіолог, педагог, громадський діяч (за матеріалами наукової доповіді на

засіданні Президії НАН України 16 травня 2018 р.) / І. М. Гудков // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 7. – C. 25–32.

Гродзинський М.
133. 60-річчя члена-кореспондента НАН України

М. Д. Гродзинського // Вісник Національної академії наук України. – Київ,

2017. – № 7. – C. 113.

Грушевський М.
134. Грушевський М. Листи Михайла Грушевського до Олафа Брока

/ вступна стаття й публікація В. Тельвака // Український історичний

журнал. – Київ, 2018. – № 3 (540). – C. 184–199.

Про М. Грушевського у вступній статті. – С. 184–188.

Гуцал В.

135. До 65-річчя з дня народження Гуцала Віктора Олександровича

(1953–2004) // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Географія. – Київ, 2018. – Вип. 2 (71). – С. 64.

Даниленко С.
136. Забути спогади // Київський університет. – Київ, 2019. – Лют.

(№ 2). – С. 3.

Командиром зенітної установки служив в Афганістані завідувач кафедри

Ін-ту міжнародних відносин С. Даниленко. Його підрозділ забезпечував

прохід автоколон із будматеріалами та продуктами. Має 50 бойових

виходів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

Дашкевич М.
137. Азбелев С. Н. Древнейший храм в Киеве и народный эпос

/ С. Н. Азбелев // Слов’янський збірник. – Одеса, 2008. – Вип. 13. – С. 5–11.

Згадується М. П. Дашкевич.

Де-Метц Г. Г.
138. Ляшуга І. Ю. Історіографія та джерельна база розвитку

метрологічного забезпечення в Україні (XX ст. – початок XXI ст.)

/ І. Ю. Ляшуга // Історія науки і техніки. – Київ, 2018. – Т. 8, вип. 2 (13). –

С. 340–352.

До першого історіографічного періоду віднесено ювілейне видання Г. Г. Де-

Метца «Столетие метрической системы 1799–1899», яка є однією з

перших праць, де окреслено деякі питання розвитку метричної системи.

Дмитрієв О.
139. Олександр Петрович Дмитрієв : (до 70-річчя від Дня

народження) // Вісник Харківського національного аграрного університету.

Біологія. – Харків, 2017. – Вип. 3 (42). – C. 102–103.

140. 70-річчя члена-кореспондента НАН України О. П. Дмитрієва

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 9. – C. 105.

Довнар-Запольський М.
141. Карпусь Д. О. Період найвищої активності в діяльності наукової

школи М. В. Довнар-Запольського (1911–1915) / Д. О. Карпусь // Гілея : наук.

вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні науки. –

Київ, 2017. – Вип. 121 (№ 6). – C. 28–32.

Драгоманов М.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

142. Слесаренко О. О. Проблеми історії України в науково-

публіцистичному доробку М. П. Драгоманова / О. О. Слесаренко // Гілея :

наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні

науки. – Київ, 2014. – Вип. 84 (№ 5). – С. 164–168.

Єфремов С.
143. Латиш Ю. В. Рух декабристів у науковій спадщині Сергія

Єфремова / Ю. В. Латиш // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки,

філософські науки, політичні науки. – Київ, 2014. – Вип. 84 (№ 5). – С. 9–11.

144. Могильний Л. П. Сергій Єфремов та радянська цензура (1919–

1929 рр.) / Л. П. Могильний // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні

науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2014. – Вип. 84 (№ 5). –

С. 151–155.

145. Танана Р. Шевченкова могила в житті Сергія Єфремова

/ Р. Танана // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 14–20 лют. (№ 7). – С. 13.

До 80-річчя від дня смерті С. Єфремова.

146. Шаповал А. «Драма українська» В. І. Рєзанова та його співпраця

з Всеукраїнською академією наук через призму листів вченого до

С. О. Єфремова / А. Шаповал // Ніжинська старовина. Пам’яткознавство

Північно-Східного регіону України. – Ніжин ; Київ, 2018. – № 11, вип. 26

(29). – С. 153–165.

147. Ямчук П. Українські пасіонарії непасіонарного століття. Симон

Петлюра, Сергій Єфремов, Олена Теліга / П. Ямчук // Філологічний

часопис. – Умань, 2018. – Вип. 1 (11). – С. 135–146.

Єщенко М.
148. Левицький В. Може, все не так / В. Левицький // Літературна

Україна. – Київ, 2019. – 9 лют. (№ 6/7). – С. 16. – Рец. на кн.: Бібліотекарки не

виходять заміж / М. Єщенко. – Луцьк : Твердиня, 2017. – 120 с.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

Заболотний Д.
149. Дземан М. І. До 100-річчя заснування Національної академії наук

України: акцентовані питання в дискурсі еволюції медичних пізнань

українців (1-ше подання) / М. І. Дземан // Практикуючий лікар. – Київ,

2018. – Т. 7, № 3 (27). – С. 54–73.

Згадується Д. К. Заболотний.

Зеров М.
150. Базилевський В. «Богопосланий патрицій»: труди і дні

/ В. Базилевський // Літературна Україна. – Київ, 2019. – 23 лют. (№ 8). –

С. 12–13; Те саме // Літературна Україна. – Київ, 2019. – 2 берез. (№ 9). –

С. 12–14.

Іванишев М.
151. Сторожук С. В. Національні мотиви образу Богородиці в

літературній та художній спадщині Т. Шевченка / С. В. Сторожук // Гілея :

наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні

науки. – Київ, 2014. – Вип. 88 (№ 9). – С. 214–218.

«Про прихильність Т. Шевченка до православної культури свідчить і його

діяльність у роботі Тимчасової комісії для розгляду давніх актів, зокрема,

здійснена ним у супроводі проф. М. Іванишева подорож до Волинської

губернії».

152. Теремецька Т. В. Становлення поглядів М. Д. Іванишева у

контексті вивчення історії слов’янського права та історії України XIII –

початку XVII століття / Т. В. Теремецька // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.:

історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 122

(№ 7). – C. 43–46.

Іванов Б.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

153. 70-річчя члена-кореспондента НАН України Б. О. Іванова

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 12. – C. 91.

Кебуладзе В.
154. Вересневий Львів – осередок бібліотечних інновацій і

актуального досвіду / підготувала В. Здановська // Бібліотечна планета. –

Київ, 2018. – № 4 (82). – С. 33–35.

У Науковій бібліотеці Львівського національного університету імені Івана

Франка відбулося пленарне засідання «Свобода як пізнана необхідність»,

який організовує Українська бібліотечна асоціація. Доповідач, доктор

філософських наук, професор КНУ імені Тараса Шевченка В. Кебуладзе

поділився з присутніми своїми міркуваннями про філософське розуміння

свободи.

Кендзера О.
155. 70-річчя члена-кореспондента НАН України О. В. Кендзери

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 5. – C. 130.

Кістяківський Б.
156. Кулик Н. Захисник української справи / Н. Кулик // Освіта

України. – Київ, 2019. – 11 лют. (№ 6). – С. 1, 14–15.

Про українського правознавця і громадського діяча, теоретика правової

держави, одного з організаторів Національної академії наук

Б. Кістяківського.

Клименко Н.
157. Карпіловська Є. Історія науки крізь життєпис ученого: Ніна

Федорівна Клименко (22.10.1939 –30.08.2018) / Є. Карпіловська // Українська

мова. – Київ, 2018. – № 3 (67). – С. 137–147.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

Колкунов В.
158. Бойко М. Архівні матеріали як складова джерельної бази

вивчення наукової спадщини В. В. Колкунова / М. Бойко // Наукові записки з

української історії. – Переялав-Хмельницький, 2018. – Вип. 43. – С. 225–229.

Конверський А.
159. 70-річчя академіка НАН України А. Є. Конверського // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 9. – C. 90.

Корчак-Чепурківський С.
160. Коцур Н. І. Формування наукових основ соціальної медицини та

її профілактичної спрямованості на теренах України (кінець ХІХ – 30-і рр.

ХХ століття) / Н. І. Коцур // Переяславський літопис. – Переяслав-

Хмельницький, 2018. – Вип. 14. – C. 105–116.

Згадується проф. С. А. Корчак-Чепурківський . – С. 108, 109, 110, 112–113.

Косенко Д.
161. Черкас Л. Студенти про наставника / Л. Черкас, В. Ільченко,

М. Бородіна // Київський університет. – Київ, 2019. – Січ. (№ 1). – С. 6.

«Школа практичної політики і День донора, проекти Студентського

парламенту, буденні турботи Студмістечка і навчальні проблеми

майбутніх філософів – у все із непідробним інтересом занурювався

заступник декана з виховної роботи філософського факультету Дмитро

Косенко. Після його трагічної загибелі студенти писали у своїх постах:

«філософський немов осиротів тієї ночі».

Косоногов Й.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

162. Кіржаєва І. Ніжинський період життя академіка ВУАН

Й. Й. Косоногова (за документами Інституту архівознавства Національної

бібліотеки України ім. В. І. Вернадського / І. Кіржаєва // Ніжинська

старовина. Пам’яткознавство Північно-Східного регіону України. – Ніжин ;

Київ, 2018. – № 11, вип. 26 (29). – С. 149–152.

Костомаров М.
163. Борзенко О. Київський романтизм і конспірологія / О. Борзенко

// Сучасні проблеми мовознавства та літературознавства. – Ужгород, 2018. –

Вип. 23. – С. 54–58.

Про проф. М. І. Костомарова.

164. Єгоров В. В. Проблема віросповідання та національності в

творчості М. І. Костомарова (1817–1885) / В. В. Єгоров // Гілея : наук. вісн. :

зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ,

2014. – Вип. 84 (№ 5). – С. 138–145.

165. Товт О. Драматургія Миколи Костомарова в критиці та

літературознавстві / О. Товт // Сучасні проблеми мовознавства та

літературознавства. – Ужгород, 2018. – Вип. 23. – С. 326–329.

166. Gonchar O. From literature to history, from history to literature

(Mykola Kostomarov and Dokiya Gumenna) / O. Gonchar // Східноєвропейський

історичний вісник. – Дрогобич, 2018. – Вип. 8. – P. 29–35.

«У статті висвітлюється образ українського інтелектуала XIX – XX ст. на

прикладі життя і творчості Миколи Костомарова (1817–1885)».

Коцур А.
167. Демуз І. Закоханість в історію своєї країни, свого краю, своєї

Родини : [до 55-річного ювілею професора А. П. Коцура] / І. Демуз // Наукові

записки з української історії. – Переялав-Хмельницький, 2018. – Вип. 43. –

С. 246–249.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

Крак Ю.
168. 60-річчя члена-кореспондента НАН України Ю. В. Крака

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 5. – C. 132.

Кремень В.
169. 70-річчя академіка НАН України В. Г. Кременя // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 6. – C. 102.

Кримський А.
170. Локайчук С. Термінологічні питання в публікаціях академіка

Агатангела Кримського / С. Локайчук // Лінгвостилістичні студії. – Луцьк,

2017. – Вип. 7. – С. 91–100.

171. Локайчук С. Українські мовознавчі терміни в наукових працях

Агатангела Кримського / С. Локайчук // Літопис Волині. – Луцьк, 2011. –

Число 9. – С. 146–149.

172. Стельмах Б. Відображення національно-мовної картини світу в

художній творчості Агатангела Кримського засобами експресії / Б. Стельмах

// Літопис Волині. – Луцьк, 2011. – Число 9. – С. 154–158.

Крістер А.
173. Ніколаєва Н. Б. Життєвий шлях викладача Київського

державного університету Арнольда Едмундовича Крістера / Н. Б. Ніколаєва

// Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки,

політичні науки. – Київ, 2017. – Вип. 122 (№ 7). – C. 29–33.

Крючин А.
174. 70-річчя члена-кореспондента НАН України А. А. Крючина

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 8. – C. 100.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

Лашкарьов В.
175. Царенко О. М. Внесок українських учених у розвиток науки про

напівпровідники / О. М. Царенко, М. І. Садовий // Наукові записки

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка. Проблеми методики фізико-математичної і

технологічної освіти. – Кропивницький, 2017. – Вип. 12, ч. 2. – С. 123–129.

Особлива увага приділена теоретичним та практичним розробкам Вадима

Євгеновича Лашкарьова, які створили фундамент для сталого розвитку

теорії фізики й технології напівпровідників, а також транзисторної

мікроелектроніки.

Левицький М.
176. Риков С. О. Історія становлення кафедри офтальмології

Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика

(1918–1941 роки) / С. О. Риков, Д. В. Вариванчик // Архів офтальмології

України. – Київ, 2018. – Т. 6, № 3. – С. 8–14.

«Самостійна кафедра очних хвороб Клінічного інституту удосконалення

лікарів була створена в 1923 році професором Михайлом Андрійовичем

Левитським (1871–1942), яку він очолював до 1928 р.»

Лучицький В.
177. Євдощук М. І. З історії створення Українського Геологічного

Комітету / М. І. Євдощук // Уголь Украины. – Київ, 2018. – № 9 (741). –

С. 45–49.

В. І. Лучицький – один з організаторів Українського Геологічного Комітету,

у 1917–1923 роках очолював його.

Любіцева О.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

178. Любіцевій Ользі Олександрівні – 65! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 59–60.

Ляскоронський В.
179. Орищенко І. Історичні студії Володимира Григоровича

Ляскоронського (20.04.1858 – 21.05.1920) / І. Орищенко // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2018. –

Вип. 1 (136). – С. 50–53

Магура І.
180. 90-річчя академіка НАН України І. С. Магури // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 11. – C. 96.

Максимович М.
181. Міллер Н. В. «Куліша знав як друга дитинства...». До 200-ліття

від дня народженння П. О. Чуйкевича / Н. В. Міллер // Культура і життя. –

Київ, 2018. – 28 груд. (№ 52). – С. 10.

«Хоча Петро Чуйкевич не став відомим письменником, як його друг Панько

Куліш, та все ж він залишив слід в історії України як фольклорист,

етнограф, співавтор М. Максимовича <...>».

Масляк П.
182. Масляку Петру Олексійовичу – 70! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 55.

Митропольський О.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

183. Самойленко А. М. Життєвий і творчий шлях видатного

математика та механіка (до 100-річчя від дня народження академіка НАН

України Ю. О. Митропольського) / А. М. Самойленко // Вісник Національної

академії наук України. – Київ, 2017. – № 8. – C. 88–97.

184. 75-річчя члена-кореспондента НАН України

О. Ю. Митропольського // Вісник Національної академії наук України. –

Київ, 2017. – № 4. – C. 99.

Михайленко В.
185. Михайленку Валерію Петровичу – 70! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 55–56.

Міяковський В.
186. Сидорова О. Історія української культури у творчій спадщині

Володимира Міяковського (1888–1972) / О. Сидорова // Гілея : наук. вісн. :

зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки, політичні науки. – Київ,

2017. – Вип. 121 (№ 6). – C. 48–54.

Мойсієнко А.
187. Кузьменко Ю. Милуючись вишуканістю слова Анатолія

Мойсієнка / Ю. Кузьменко // Літературна Україна. – Київ, 2019. –

9 лют. (№ 6/7). – С. 3.

У Мистецькому залі Ін-ту філології відбулася творча зустріч із

А. Мойсієнком – поетом, перекладачем, мовознавцем.

Молочко А.
188. Молочку Анатолію Миколайовичу – 70! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 56–57.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Муніч Н.
189. Муніч Неллі Володимирівні – 60! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 60.

Наумовець А.
190. Названо лауреатів Золотої медалі імені В. І. Вернадського

// Світ. – Київ, 2019. – Берез. (№ 9/10). – С. 3.

Серед лауреатів – проф., академік НАН України А. Г. Наумовець.

Находкін М.
191. Кіт Л. Невідомий академік Находкін / Л. Кіт // Київський

університет. – Київ, 2019. – Лют. (№ 2). – С. 4.

Ще за життя академіка М. Г. Находкіна його вихованці створили про нього

біографічний фільм. Для презентації фільму у день його народження на ф-ті

радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем зібралися його колеги,

учні, науковці, студенти і співробітники.

Новгородцев П.
192. Чорна Л. В. Розуміння ролі суспільного ідеалу в

державотворенні: філософський екскурс за матеріалами творчості

П. І. Новгородцева / Л. В. Чорна // Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні

науки, філософські науки, політичні науки. – Київ, 2014. – Вип. 88 (№ 9). –

С. 229–234.

Ободовський О.
193. Ободовський О. Від студента до професора Alma Mater (до 60-

річчя від дня народження професора Олександра Ободовського) : інтерв’ю



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

/ О. Ободовський // Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 2018. –

Вип. 1 (89). – С. 120–125.

194. Ободовському Олександру Григоровичу – 60! // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. –

Київ, 2018. – Вип. 2 (71). – С. 60–61.

Оболонський М.
195. Пріоритет Харьковської судово-медичної школи у розробці

питань ідентифікації осіб / В. О. Ольховський, Ю. М. Кравченко, М. В. Губін,

В. В. Бондаренко, В. К. Сокол // Судово-медична експертиза. – Київ, 2018. –

№ 2. – С. 122–127.

Згадується М. О. Оболонський.

Огенко В.
196. 75-річчя члена-кореспондента НАН України В. М. Огенка

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 1. – C. 110.

Огієнко І.
197. Головко Т. Томос та Іван Огієнко, або внесок митрополита

Іларіона у розбудову Української православної церкви / Т. Головко // День. –

Київ, 2019. – 31 січ. (№ 17). – С. 7.

198. Дацюк Г. Презентації «Запізнілого вороття» в Києві та Варшаві

/ Г. Дацюк // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 17–23 січ. (№ 3). – С. 3.

Проф. М. Тимошик упродовж кількох останніх років здійснює в Україні та

за кордоном унікальний тур-презентацію канадсько-українського

видавничого проекту «Запізніле вороття». В її основі – досі не друкована

творча і наукова спадщина І. Огієнка (митрополита Іларіона).

199. Онищенко Н. Огієнкіана Миколи Тимошика / Н. Онищенко

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 18 січ. (№ 1). – С. 7.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

200. Сохацька Є. Про бій за державність і запізніле вороття правди в

новому двокнижжі професора Миколи Тимошика / Є. Сохацька // Слово

Просвіти. – Київ, 2019. – 17–23 січ. (№ 3). – С. 1, 3.

М. Тимошик започаткував в Києві видавничий проект «Запізніле вороття».

В основі проекту – недруковані праці І. Огієнка.

Павличко С.
201. Дроздовський Д. Інтелект на зламі епох / Д. Дроздовський

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2018. – 28 груд. (№ 26). – С. 3.

Пам’яті С. Павличко.

Перетц В.
202. Шаповал А. Співпраця академіка В. М. Перетца з ученими

Ніжина (за епістолярними матеріалами) / А. Шаповал // Ніжинська

старовина. Пам’яткознавство Північно-Східного регіону України. – Ніжин ;

Київ, 2018. – № 10, вип. 25 (28). – С. 73–82.

Пістун М.
203. Пістуну Миколі Даниловичу – 85! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 54.

Погрібний А.
204. Головай І. Людина дужого чину / І. Головай // Слово Просвіти. –

Київ, 2019. – 7–13 лют. (№ 6). – С. 5.

Вечір пам’яті д-ра філологічних наук А. Г. Погрібного.

Полупан П.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

205. Єфіменко В. До 100-річчя Прокопа Миколайовича Полупана

/ В. Єфіменко // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Астрономія. – Київ, 2018. – Вип. 1 (57). – С. 56–58.

Попович М.
206. Про М. В. Поповича // Наука та наукознавство. – Київ, 2018. –

№ 3 (101). – С. 138.

Пріцак О.
207. У США заснували Книжну премію ім. Омеляна Пріцака

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 18 січ. (№ 1). – С. 17.

Український дослідний інститут Гарвардського університету (США)

оголосив про заснування нової міждисциплінарної книжкової премії з

українських студій – Книжкової премії Омеляна Пріцака, заснованої з

ініціативи Асоціації славістичних, східноєвропейських та євроазійських

студій.

Радишевський Р.
208. 70-річчя члена-кореспондента НАН України

Р. П. Радишевського // Вісник Національної академії наук України. – Київ,

2018. – № 3. – C. 114.

Редько В.
209. 80-річчя академіка НАН України В. Н. Редька // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2017. – № 4. – C. 96.

Савицький В.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

210. Савицькому Віктору Миколайовичу – 70! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 57.

Самойленко А.
211. Перестюк М. О. Формула життя (до 80-річчя академіка НАН

України А. М. Самойленка) / М. О. Перестюк // Вісник Національної академії

наук України. – Київ, 2018. – № 1. – C. 95–98.

Сербенська О.
212. Масенко Л. На сторожі слова / Л. Масенко // Слово Просвіти. –

Київ, 2019. – 28 лют.–6 берез. (№ 9) – С. 6–7.

Згадуються наукові праці О. Сербенської.

Сергієнко Б.
213. До 85-річчя з дня народження Сергієнка Бориса Петровича

(1933–2013) // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Географія. – Київ, 2018. – Вип. 2 (71). – С. 63.

Сергійчук В.
214. Кибіцька І. Остання спроба дипломатичних контактів між

Кубанською Народною Республікою та УНР навесні 1920 року (публікація

документа) / І. Кибіцька // Народна творчість та етнологія. – Київ, 2018. –

№ 4 (374). – С. 60–67.

Згадуються наукові праці проф. В. Сергійчука.

Сікорський І.
215. Менжулін В. І. Рецепція наукових досліджень Івана Сікорського

на Заході / В. І. Менжулін // Наукові записки Національного університету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

«Києво-Могилянська академія». – Київ, 2018. – Т. 2. : Філософія та

релігієзнавство. – C. 43–56.

Скловський Є.
216. До 100-річчя з дня заснування кафедри педіатрії № 1

Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика

(м. Київ) // Современная педиатрия. – Киев, 2018. – № 4 (92). – С. 8–16.

«Професор Скловський Євген Львович після закінчення медичного

факультету Київського університету Святого Володимира працював

земським лікарем (1892–1896), згодом – співробітником Київського

університету Святого Володимира. У 1906 р. він організував у Києві першу в

Україні Консультацію для новонароджених, а у 1911 р. – перші дитячі ясла».

Смирнов І.
217. Рішко М. М. Професор І. В. Смирнов – організатор наукового

центру з біології відтворення сільськогосподарських тварин / М. М. Рішко

// Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки,

політичні науки. – Київ, 2014. – Вип. 88 (№ 9). – С. 68–71.

Сніжко С.
218. Сніжку Сергію Івановичу – 60! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 2 (71). – С. 61–62.

Спекторський Є.
219. Слободян О. Р. Рецепція ідей марбурзького неокантіанства у

ранній період творчості Євгена Спекторського / О. Р. Слободян // Наукові

записки Національного університету «Києво-Могилянська академія». – Київ,

2018. – Т. 2 : Філософія та релігієзнавство. – C. 35–42.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Стріха В.
220. Карлаш Т. Висока репутація наукового форуму / Т. Карлаш

// Світ. – Київ, 2019. – Берез. (№ 9/10). – С. 3.

АН вищої школи України вшанувала пам’ять свого першого президента

В. І. Стріхи.

Тесля Ю.
221. Сліпушко О. Поетична програма Юрія Теслі / О. Сліпушко

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2018. – 28 груд. (№ 26). –

С. 14–15.

Ткаченко А.
222. До 75-річчя з дня народження Ткаченка Анатолія Григоровича

(1943–2013) // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Географія. – Київ, 2018. – Вип. 2 (71). – С. 63.

Трохимчук Ю.
223. Плакса С. А. З математикою в серці (до 90-річчя члена-

кореспондента НАН України Ю. Ю. Трохимчука) / С. А. Плакса // Вісник

Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 3. – C. 109–112.

Флоринський Т.
224. Гордієнко Д. Михайло Бережков і Тимофій Флоринський у світлі

епістолярних джерел / Д. Гордієнко // Ніжинська старовина.

Пам’яткознавство Північно-Східного регіону України. – Ніжин ; Київ,

2019. – № 12, вип. 27 (30). – С. 161–181.

Фрицький І.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

225. Коваль Л. XX українська конференція з неорганічної хімії

/ Л. Коваль // Український хімічний журнал. – Київ, 2018. – Т. 84, № 9/10.–

С. 57–62.

На конференції з доповіддю виступив проф. КНУ імені Тараса Шевченка

І. О. Фрицький.

Хільчевський В.
226. Забокрицкая М. Р. Оценка, прогнозирование и оптимизация

состояния водных экосистем – работа, удостоенная Государственной премии

Украины 2017 года / М. Р. Забокрицкая // Гідрологія, гідрохімія і

гідроекологія. – Київ, 2018. – № 3 (50). – С. 83–100.

19 травня 2018 р. вийшов Указ Президента України № 138/2018 про

присудження групі дослідників Державної премії України в галузі науки і

техніки 2017 року за роботу «Оцінка, прогнозування та оптимізація стану

водних екосистем України». До складу авторського колективу увійшов д-р

геогр. наук, професор, заслужений діяч науки і техніки України, завідувач

кафедри гідрології та гідроекології КНУ імені Тараса Шевченка

В. К. Хільчевський.

227. Хільчевський В. К. Гідрологія – наука географічна (до 65-річчя

від Дня народження професора Валентина Хільчевського

/ В. К. Хільчевський // Фізична географія та геоморфологія. – Київ, 2018. –

Вип. 2 (90). – С. 121–134.

Черняхівський О.
228. Могильний Л. Суспільно-політичні погляди й напрями наукової

діяльності Олександра Черняхівського / Л. Могильний // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2018. –

Вип. 2 (137). – С. 20–25.

Чурюмов К.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

229. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Лют. (№ 2). – С. 2.

19 лютого – до річниці з дня народження проф. Університету К. Чурюмова

на будинку Київського планетарію відкрито меморіальну дошку.

230. Прокопенко М. У пам’ять про «космічного мрійника»

/ М. Прокопенко // День. – Київ, 2019. – 20 лют. (№ 31). – С. 2.

На Київському планетарії з’явилась меморіальна дошка К. Чурюмову.

231. Чечель Л. Підкорив комету. У Києві відкриють меморіальну

дошку Климу Чурюмову, який ініціював назви малих планет «Кобзар» і

«Каменяр» / Л. Чечель // Україна молода. – Київ, 2019. – 19 лют. (№ 19). –

С. 3.

«Вже кілька років у Києві Товариство "Знання" України 19 лютого, у день

народження, вшановує Клима Чурюмова, ученого, члена-кореспондента АН

України, доктора фізико-математичних наук, професора, дійсного члена

Нью-Йоркської академії наук, який понад 10 років був директором

Київського планетарію. В його біографії було багато значимих відкриттів.

Утім буквально за одну ніч його ім’я стало відомим на увесь світ. Про нього

дізналися навіть ті, що й наукою особливо не цікавилися».

Шамрай В.
232. Батанов О. В. Рецензія на рукопис індивідуальної монографії

кандидата юридичних наук Шамрая В’ячеслава Вікторовича «Конституційне

право в умовах глобалізації та міждержавної інтеграції: теоретико-

методологічний аспект» / О. В. Батанов // Вісник Маріупольського

державного університету. Право. – Маріуполь, 2018. – Вип. 15. – С. 99–102.

Шаповал В.
233. 70-річчя члена-кореспондента НАН України В. М. Шаповала

// Вісник Національної академії наук України. – Київ, 2018. – № 5. – C. 131.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

Швець І.
234. Литвиненко А. С. Інституалізація історії науки і техніки в

Національній академії наук України / А. С. Литвиненко, О. Г. Луговський

// Наука та наукознавство. – Київ, 2018. – № 4 (102). – С. 125–147.

Згадується І. Т. Швець.

Юзьков Л.
235. Кампо В. Доктрина європейських спільних демократичних

цінностей професора Л. Юзькова: історія і сучасність / В. Кампо // Вісник

Конституційного Суду України. – Київ, 2018. – № 5. – С. 115–129.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Список видань, матеріали з яких уміщено в покажчику
Архів офтальмології України. – Київ,

2018. – Т. 6, № 3.

Бібліотечна планета. – Київ,

2018. – № 4 (82).

Вища школа. – Київ,

2018. – № 11 (172).

2019. – № 1 (174).

Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. – Київ.

Астрономія. – 2018. – Вип. 1 (57).

Географія. – 2018. – Вип. 2 (71).

Історія. – 2018. – Вип. 1 (136); Вип. 2 (137).

Вісник Конституційного Суду України. – Київ,

2018. – № 5.

Вісник Маріупольського державного університету. – Маріуполь.

Право. – 2018. – Вип. 15.

Вісник Національного університету «Юридична академія України імені

Ярослава Мудрого». – Харків.

Політологія. –2018. – № 2 (37).

Вісник Національної академії наук України. – Київ.

2017. – № 3, № 4, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10.

2018. – № 1, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 11, № 12.

Вісник Харківського національного аграрного університету. – Харків.

Біологія. – 2017. – Вип. 3 (42).

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. –

Харків.

№ 1071 : Романо-германська філологія. Методика викладання

іноземних мов. – 2013 – Вип. 75.

Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

2018. – № 3 (50), № 4 (51),

Гілея : наук. вісн. : зб. наук. пр.: історичні науки, філософські науки,

політичні науки. – Київ,

2014. – Вип. 84 (№ 5), Вип. 88 (№ 9).

2017. – Вип. 121 (№ 6); Вип. 122 (№ 7); Вип. 124 (№ 9).

Голос України. – Київ,

2019. – 23 січ. (№ 14), 1 лют. (№ 21), 8 лют. (№ 26); 6 берез.

(№ 46); 7 березня (№ 47); 15 берез. (№ 51).

День. – Київ,

2019. – 31 січ. (№ 17), 20 лют. (№ 31); 15–16 берез. (№ 47/48).

Держава та регіони. – Запоріжжя.

Соціальні комунікації. – 2018. – № 2 (34).

Дзеркало тижня. – Київ,

2019. – 12–18 січ. (№ 1), 16–22 лют. (№ 6); 2–6 берез. (№ 8); 7–

15 берез. (№ 9).

Історія науки і техніки. – Київ,

2018. – Т. 8, вип. 2 (13).

Історія України. – Київ,

2018. – Груд. (№ 24). – Правознавство та інші суспільні

дисципліни : вкладка.

Київський університет. – Київ,

2019. – Січ. (№ 1); Лют. (№ 2).

Країна знань. – Київ,

2018. – № 9/10 (133).

Лінгвостилістичні студії. – Луцьк,

2017. – Вип. 7.

Літературна Україна. – Київ,

2019. – 26 січ. (№ 3/4), 9 лют. (№ 6/7), 23 лют. (№ 8), 2 берез.

(№ 9).

Літопис Волині. – Луцьк,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

2011. – Число 9.

Мікробіологія і біотехнологія. – Одеса,

2018. – № 3 (43).

Мовознавство. – Київ,

2018. – № 4.

Народна творчість та етнологія. – Київ,

2018. – № 4 (374).

Наука та наукознавство. – Київ,

2018. – № 3 (101), № 4 (102).

Науковий часопис Академії національної безпеки. – Київ,

2018. – № 1 (17).

Наукові записки Бердянського державного педагогічного

університету. – Бердянськ.

Педагогічні науки. – 2018. – Вип. 2.

Наукові записки з української історії. – Переяслав-Хмельницький,

2018. – Вип. 43.

Наукові записки Національного університету «Києво-Могилянська

академія». – Київ.

2018. – Т. 2.

Наукові записки Центральноукраїнського державного педагогічного

університету імені Володимира Винниченка. – Кропивницький.

Проблеми методики фізико-математичної і технологічної

освіти. – 2017. – Вип. 12, ч. 2.

Наше слово. – Варшава,

2018. – 16 груд. (№ 50).

Ніжинська старовина. – Ніжин ; Київ,

Пам’яткознавство Північно-Східного регіону України. – 2018. –

№ 11, вип. 26 (29), № 10, вип. 25 (28).

2019. – № 12, вип. 27 (30).

Освіта України. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

2019. – 21 січ. (№ 1/2), 11 лют. (№ 6); 4 берез. (№ 9); 11 берез.

(№ 10); 25 берез. (№ 12).

Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2018. –№ 30 (427), № 32 (429).

Педагогіка і психологія. – Київ,

2018. – № 4 (101).

Переяславський літопис. – Переяслав-Хмельницький,

2018. – Вип. 14.

Практикуючий лікар. – Київ,

2018. – Т. 7, № 3 (27).

Проблеми методики фізико-математичної і технологічної освіти.

2017. – Вип. 12, ч. 2.

Проблеми сучасного. – Одеса,

2018. – Вип. 27.

Проблемы управления и информатики. – Киев,

2018. – № 6.

Світ. – Київ,

2019. – Січ. (№ 3/4), Лют. (№ 5/6); Берез. (№ 7/8); Берез. (№ 9/10).

Слов’янський збірник. – Одеса,

2008. – Вип. 13.

Слово Просвіти. – Київ,

2019. –17–23 січ. (№ 3), 7–13 лют. (№ 6), 14–20 лют. (№ 7), 21–

27 лют. (№ 8), 28 лют.– 6 берез. (№ 9).

Современная педиатрия. – Киев,

2018. – № 4 (92).

Соціально-правові студії. – Львів,

2018. – Вип. 2.

Судово-медична експертиза. – Київ,

2018. – № 2.

Сучасні проблеми мовознавства та літературознавства. – Ужгород,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

63

2018. – Вип. 23.

Східноєвропейський історичний вісник. – Дрогобич,

2018. – Вип. 8.

Трибуна. – Київ,

2018. – № 3/4,

Уголь Украины. – Киев,

2018. – № 9 (741).

Україна молода. – Київ,

2019. – 19 лют. (№ 19), 20 лют. (№ 20).

Українська біографістика. – Київ,

2017. – Вип. 15.

Українська літературна газета. – Вишгород,

2018. – 28 грудня (№ 26).

2019. – 18 січ. (№ 1), 15 лют. (№ 3).

Українська мова. – Київ,

2018. – № 2 (66), № 3 (67).

Українське слово. – Київ,

2019. – 25 груд.–14 січ. (№ 1/2).

Український історичний журнал. – Київ,

2018. –№ 3 (540), № 4 (541).

Український тиждень. – Київ,

2018. – № 50 (578).

Український хімічний журнал. – Київ,

2018. – Т. 84, № 9/10.

Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 26 січ. (№ 17), 30 січ. (№ 19), 7 лют. (№ 25).

Фізична географія та геоморфологія. – Київ,

2018. – Вип. 1 (89), Вип. 2 (90).

Філологічний часопис. – Умань,

2018. – Вип. 1 (11).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

64

Шевченкознавчі студії. – Київ,

2018. – Вип. 21.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

65

Іменний покажчик

Авенаріус М. П. (99)

Азбелев С. Н. 137

Акімов І. (111)

Александрова Г. (68)

Андрусів Л. З. 90

Андрущенко В. П. (103)

Анісімов А. В. (14), (114)

Анісімов В. В. (115)

Антонович В. Б. (93), (97), (108),

(116–118)

Бабичев Ф. С. (119)

Багалій Д. І. (95)

Баган О. 61

Баданина В. А. 73

Базилевич В. Д. (120)

Базилевський В. 150

Бальоха К. 76

Батанов О.В. 232

Бейдик О. О. (122)

Бережков М. М. (224)

Беринда П. (61)

Бичко І. В. (90)

Бібіков Д. (88)

Білецький А. О. (123)

Білий М. У. (124)

Білявський І. Г. (125)

Бобровник С. В. (54)

Богомолець О. О. (98)

Бойко М. 158

Бондаренко В. В. 195

Боні М. (17)

Борзенко О. 163

Бородіна М. 161

Брок О. (134)

Бугров В. А. (8), (17), (19), (21), (25)

Букрєєв Б. Я. (99)

Бунчук О. 91, 92

Буркут К. С. (97)

Буц М. А. 98

Вариванчик Д. В. 176

Василенко М. П. (106–107)

Ващенко-Захарченко М. Є. (99)

Вернадський В. І. (95), (106), (113),

(190)

Вєнцева Н. 93

Вижевський С. С. (99)

Владимирський-Буданов М. Ф.

(105)

Власюк П. А. (126)

Воронцов Д. С. (98)

В’язовська М. С. (127)

Галата С. 1

Герасименко Н. П. (128)

Гершензон С. М. (129)

Гіхман Й. І. (130)

Гнатюк Л. П. (61)

Годун Н. І. (98)

Головко Т. 197



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

66

Гордієнко Д. (224)

Гоян В. В. 57

Гоян О. Я. 57

Гримич М. В. (131)

Гринчук М. Л. 116

Грищенко В. 74

Гродзинський Д. М. (132)

Гродзинський М. Д. (133)

Грушевський М. С. (91–92), (101),

(109–109), (112–113)

Губерський Л. В. (2), (4), (6–7), (9–

10), (18–20), (25), (33), (37), (103)

Губін М. В. 195

Гудков І. М. 132

Гутлянський В. Я. 130

Гуцал В. О. (135)

Даниленко С. І. (136)

Данилюк І. В. (37)

Дарчук Н. П. (62–64)

Дацюк Г. 198

Дашкевич М. П. (137)

Де-Метц Г. Г. (138)

Демуз І. 167

Демченко В. Г. (105)

Дземан М. І. 149

Діденко Ю. В. 94

Дмитрієв О. П. 139–140

Довнар-Запольський М. В. (141)

Драгоманов М. П. (97), (103) (142)

Дроздовський Д. 201

Дубровіна Л. А. 95, 106

Дюмон І. (53)

Дюндик О. 62

Дячук О. 96

Євдощук М. І. 177

Єгоров В. В. 164

Єрмак Ю. 92

Єрмаков В. П. (99)

Єфіменко В. 205

Єфремов С. О. (92), (110), (143–

147)

Єщенко М. Ю. (148)

Жданов В. І. (12)

Жук В. В. 79

Жулинський М. Г. 97

Забокрицкая М. Р. 226

Заболотний Д. К. (102), (106–107)

Загородня О. 63

Загорулько Р.О. 80

Здановська В. 154

Зеров М. К. (150)

Зубань О. М. (63)

Іванов Б. О. (153)

Іванова В. А. (111)

Ільченко В. 161

Калаш Н. 42

Кампо В. 235

Карлаш А. 218

Карпіловська Є. 157

Карпусь Д. О. 141



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

67

Касьянова О. 64–65

Кебкало Т. Г. 98

Кебуладзе В. (154)

Кендзера О. В. (155)

Кибіцька І. 212

Кирей Р. 31, 81

Кіржаєва І. 162

Кістяківський Б. (95), (101), (156)

Кістяківський В. О. (100)

Кістяківський О. Ф. (105)

Кіт Л. 46, 58–59, 191

Клецька Т. С. 99

Клименко Н. Ф. 157

Коваль Л. Б. 225

Ковтун М. Ф. 111

Кокотюха А. (66)

Колкунов В. В.(158)

Колодочка Л. О. 111

Компаніченко Т. (29), (32)

Конверський А. Є. (159)

Копиленко О. Л. (112)

Кордюк О. А. 2

Кориневич А. 58

Корчак-Чепурківський О. В. (160)

Косенко Д. (161)

Косоногов Й. Й. (162)

Костомаров М. І. (163–167)

Костюк П. Г. (98)

Коцур А. П. (167)

Коцур Н. І. (160)

Кочергіна Т. (37)

Кравченко Ю. М. 195

Крак Ю. В. (168)

Кремень В. Г. (7), (169)

Кримський А. Ю. (94–95), (109–

110), (170–172)

Кришталь О. П. (111)

Крістер А. (173)

Кругляк М. Е. 82

Крючин А. А. (174)

Кузьменко Ю. 187

Кулик Н. 156

Кулік Н. 23

Куліш П. О. (181)

Куриленко Р. 26

Кушерець В. І. (7)

Латиш Ю. В. 143

Лашкарьов В. Є. (175)

Левитський М. А. (176)

Левицький В. 148

Левківський К. 13

Лемешко Т. 100

Леонтович О. В. (106)

Липовецький С. 117

Липський В. І. (102), (107)

Литвиненко А. С. 234

Ліст Ф. (85)

Локайчук С. 170–171

Локтєв В. М. 101

Луговський О. Г. (234)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

68

Лук’янчук Г. 83–84

Луканська А. 5

Лучицький В. І. (101), (177)

Любищев О. О. (129)

Любіцева О. О. (178)

Ляскоронський В. Г. (179)

Ляшуга І. Ю. 138

Магура І. С. (180)

Мазурмович Б. М. (111)

Максимович М. О. (97), (100), (181)

Малицький Б. А. 102

Маркевич О. П. (111)

Масенко Л. 212

Масляк П. (182)

Махно С. Я. 130

Межжерін С. В. 129

Мележик О. 6

Мельничук А. 68

Менжулін В. І. 215

Меншун В. І. 7, 103

Мессойліді Н. 85

Митропольський О. Ю. (183–184)

Михайленко В. П. (185)

Міллер Н. В. 181

Мілохов Д. С. (16)

Міяковський В. В. (186)

Могильний Л. П. 144, 228

Мойсієнко А. К. (187)

Молочек Н. (71)

Молочко А. М. (188)

Моргуліс Н. Д. (96)

Москвіна В. (16)

Нагайко К. 86

Наєнко Г. (61)

Наумовець А. Г. (96), (190)

Наумович В. (30)

Наумовська О. 69

Находкін М. Г. 191

Незабитовський В. А. (105)

Нейман Ц. Г. (105)

Неліпа Д. В. 48

Нитченко Д. В. (131)

Ніка О. (61)

Ніколаєва Н. Б. 173

Новгородцев П. І. (192)

Ободовський О. Г. (193–194)

Оболонський М. О. (195)

Огенко В. (196)

Огієнко І. І. (197–200)

Оглоблин О. П. (104), (108)

Олійник Я. Б. (37)

Ольховський В. О. (195)

Ольшанский И. Г. 73

Онищенко Н. 199

Онищенко О. С. (7)

Орищенко І. 179

Отраднова О. 55

Охріменко Б. А. 124

Павличко С. Д. 201

Павлуцький Г. Г. (95)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

69

Парновський Б. Л. (12)

Патон Б. Є. (123)

Патон Є. О. (123)

Патриляк І. К. (42), 87, 89

Пелешенко В. І. (39)

Перестюк М. О. 211

Перетц В. М. (90), (93), (202)

Петлюра С. (147)

Пилипчук О. О. 105

Пирожков С. І. 106

Пістун М. Д. (203)

Піхно Д. І. (105)

Плакса С. А. 223

Погрібний А. Г. (204)

Поєдинок О. 59

Полупан П. М. (205)

Пономаренко Л. П. 101

Попелешко Ю. 91

Поперенко Л. 47

Попович М. В. (206)

Пріцак О. Й. (207)

Прокопенко М. 230

Пшеничний Т. (37)

Радишевський Р. П. (208)

Радченко А. І. 94

Ральченко К. В. (16)

Рахманінов І. І. (99)

Рашба Е. Й. (96)

Редько В. Н. (209)

Рєзанов В. І. (146)

Риков С. О. 176

Рішко М. М. 215

Рожко О. Д. (25)

Ромер П. Е. (99)

Рубльов Б. 44

Савицький В. М. (211)

Савіна В. В. 107

Садовий М. І. 175

Сазоненко Г. С. (13)

Самойленко А. М. 183, (210)

Светлова Н. Б. (73)

Семенюк Г. Ф. (68)

Сербенська О. А. (212)

Сергієнко Б. П. (213)

Сергійчук В. І. (214)

Сидорова О. 186

Сікорський І. О. (215)

Скловський Є. Л. (216)

Скок В. І. (98)

Скопенко В. В. (49), (94)

Скорделлі П. К. (105)

Слабченко М. Є. (104)

Слесаренко О. О. 142

Сліпушко О. М. 221, 88

Слободян О. Р. 217

Смирнов І. (217)

Смолій В. А. 109–109

Сніжко С. І. (218)

Соболевський О. І. (90)

Сокирко О. 89



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

70

Сокол В. К. 195

Соловчук Л. 28

Сорокін В. М. (63)

Сохацька Є. 200

Спекторський Є. В. 219

Срезневський Б. І. (101)

Стельмах Б. 172

Сторожеско В. А. 73

Сторожук С. В. 151

Суслов Г. К. (99)

Стріха В. І. (220)

Струтинський Н. Ю. (15)

Тамбуреллі Д. (55)

Танана Р. 145

Таран Н. Ю. 73

Тарасевич В. 120

Теліга О. І. (147)

Тельвак В. 134

Теремецька Т. В. 152

Тесля Ю. М. (221)

Тимошик М. С. (198–200)

Тихомандрицький О. М. (99)

Тищенко О. В. 73

Тищенко О. М. 110

Ткаченко А. Г. (222)

Товт О. 165

Томазов В. В. 123

Топачевський А. О. (100)

Топачевський О. В. (100)

Трохимчук Ю. Ю. (223)

Туган-Барановський М. І. (95),

(104), (109)

Тутківський П. (101)

Уваров Д. (88)

Фалалєєва Т. 71

Федорчук О. О. 60

Филипчак І. (61)

Фігурний Ю. С. 121

Флоринський Т. Д. (224)

Фрицький І. О. (225)

Футорна О. А. 73

Хандріков М. Ф. (99)

Харченко Н. А. 98

Харченко В. О. 111

Хиля В. П. 119

Хиля О. 51–52

Царенко О. М. 175

Чепіга Я. Ф. (91)

Чередниченко І. (2)

Черкас Л. 161

Черняхівський О. Г. (228)

Чечель Л. 231

Чомко Д. Ф. (37)

Чорна Л. В. 192

Чуйкевич П. О. (181)

Чурюмов К. І. (229–231)

Шамрай В. В. (232)

Шаповал А. 146, 202

Шаповал В. М. (233)

Швець І. Т. (234)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

71

Шевченко Н. І. 43

Шевченко Т. Г. (88)

Шепілов Д. 72

Шіллер М. М. (99)

Шмальгаузен І. І. (101)

Шпачинський Е. К. (99)

Шуба М. Ф. (98)

Шульгін В. Я. (30)

Юзьков Л. П. (235)

Якунов А. В. (124)

Ямчук П. 147

Яремчук О. В. 112, 125

Ясь О. В. 104, 113

Яцунь О. 24

Gonchar O. 166

Gumenna D. (166)


